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I. PREZENTAREA GENERALA A COMPANIEI DE APA SA BUZAU
I.1.  Date generale
Compania de Apa S.A. Buzau si-a inceput activitatea in ianuarie 2008 si

functioneaza ca si societate comerciala pe actiuni cu capital integral de stat, avand 6
actionari reprezentand unitati administrativ teritoriale din judetul Buzau. Compania are
sediul social in strada Unirii bloc 8 FGH, municipiul Buzau, judetul Buzau, este
inregistrata la Oficiul Registrului Comertului sub numarul J10/1610/2007 avand cod unic
de inregistrare RO 22987337,

Capitalul social subscris si varsat este de 4.613.700 lei. In structura actionariatului
nu s-a produs nict o modificare in semestrul [ 2019.

Obiectul de activitate al Companiei de Apa SA Buzau il constituie — captarea,
tratarea si distributia apei — cod CAEN 3600. Activitatea s¢ desfasoara in baza Legii
51/2006 privind serviciile comunitare de utilitati publice si ale Legit 241/2006 privind
serviciul de alimentare cu apa si de canalizare cu completarile si modificarile aduse si de
alte acte normative.

Compania de Apa SA Buzau a devenit operator regional pentru Judetul Buzau
incepand cu ianuarie 2009, odata cu semnarea Contractului de Delegare a Gestiunii
Serviciilor Publice de Alimentare cu Apa si de Canalizare intre Asociatia de Dezvoltare
Intcrcomunitara - Buzau 2008, unitati administrativ teritoriale delegante si Compania de
Apa SA Buzau.

Compania de Apa, ca operator de servicii, detine licenta de operare clasa 2 nr. 4194
din 21.03.2018 pentru serviciul public de alimentare cu apa si de canalizare potrivit
Ordinului nr. 118 din 21.03.2018 emis de Autoritatea Nationala de Reglementare pentru
Servicit Comunitare de Utilitati Publice.

Unitatile administrativ  teritoriale membre ale Asociatiei de  Dezvoltare
Intercomunitara Buzau 2008, prin Hotararile Consiliilor Locale, au delegat serviciile
publice de alimentare cu apa si canalizare, respectiv au dat in concesiune bunurile din
domentul public catre Compania de Apa SA Buzau.

Exploatarea, intretinerea si gestionarea bunurilor publice concesionate se face
conform contractutui de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apa st de
canalizare in vigoare.

1.2. Aria de operare si populatia deservita

La data de 30 iunic 2019, Compania de Apa S.A. Buzau, asigura gestionarea
serviciului de alimentare cu apa din 33 UAT din care 12 UAT au si serviciul de
canalizare astfel: Municipiile Buzau, Ramnicu Sarat, orasele Nehoiu: Patarlagele,
Pogoanele; comunele Merei, Pietroasele, Ulmeni, Siriu, Cislau, Vernesti, Chiojdu, Valea
Ramniculut, Grebanu, Topliceni, Sapoca, Manzalesti, Viperesti, Cernatesti, Beceni,
Vintita Voda, Puiesti, Murgesti, Sarulesti, Costesti, Sahateni, Valea Salciei, Padina,
Naeni, Cozieni, Magura, Calvini si Movila Banului.

Populatia deservita pe intrcaga arie de operare:

- Alimentare cu apa : 261.452 locuitori, grad de concctare la reteaua de apa 87,11%

fata de 85,5% la 30 tunie 2018;
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Canalizare: |
d{d dL 1% {}0

[85.763 locuitort,
la 30 wnie 2018;

grad de conectare la retcaua de canalizare de 61,

90%

2. REALIZAREA OBIECTIVELOR COMPANIEI DE APA SA BUZAU
2.1.Realizarea planului de productle
Aria de operare o reprezinta 33 de Unitati Administrativ Teritoriale din care cu 2 apa
potabila 33 si cu canalizare 12,

Productia fizica de apa distribuita

UM Cantitatea de apa ]
Centrul zonal Planificata conf Realizata | % |
} BV( 2019 1 Semestrul I 2019
0 1 2 3 4
Buzau Ime | 2460.000 2354880 | 95.73%
Merei i me 75000 83.874 111,83%
Pictroascle me 32.000 33893 105,92%
 Pogoancle me | 50000 64.534 12007%
Ulmeni me 11.000 11373 103,39% |
Vernest L me 100.800 _101.584 ) 101,58%
Sapoca i me 50.000 36.49] 94,
Costesli me 7.000 8.425 120, 36‘”
Sahateui B me 6.500 7533 11589%
Padina me 22.000 26.418 12008% |
Nacni me 3.500 8.827 252,20%
Covieni ) me 65.300 7083 108,97%
Magura me 11.000 14.191 129.01%
Movila Banului mc 5000 4950 99 60%
‘Total ccatral zonal Buzau me | 2.849.500 1.784.086 9’?,70‘%_—%
Patarlagele imc 55.000 58.224 105,86% |
Nehoiu me | 105.000 98.810 94.10%
Siriu e 24000 23,404 97.50%;
Cislau i me 28.000 29145 104,09 f-of
Chiojdu me 14.000 15.584 111,319
Viperesti Ime 4,000 3.777 9, 43% ]
Calvini me 6.500 6.353 97,74%
Total ~central  zomal V.| 236,500 235.294 99,49%,
Buraului L I
Rm. Sarat me 545.000 | 547478 100,45%
Valea Ramniculut me 62,000 55.789 89.98% o
Grebanu _ me 44,000 38.478 87.45%
Topliceni ] _me 15000 1 14.906 99.37% |
Puiesti - e 35000 1 47.509 135.74%
Murgesti me 2000 1 4106 20530%
Total central zonal Rm. Sarat | mc 703, 000 I 708.266 i 100,75%,
Manzalesti M me | 8.000 8306 ' 103.83% T
Cematesti Jme 40.000 36953 9238% |
 Beceu me 30000 30052 100,51%
Vintila Vada me 15.000 14519 96.79% |
Sarulesti ~|me 3.500 2912 | d320% |
Valea Salcici _ : me | k .J()O - 3352 03,77 %
jotal  central zomal = V.) 100.000 96.194 96,19%
Slanicului o o
Total COMPANIE ~ mc | 3.889.000 3.823.840 8RNY%
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Productia fizica canalizare - cpurare

 Cantitatea d—‘c-:miiﬂpra‘E‘;’;‘cuata-epuralﬁ T
Centru zonal UM | Planificata a se epura Realizata Yo
Conf BYC 2019 Semestrui [ 2019 | —— |
0 t 2 3 4
‘Buzau me | 3530000 | 3550192 100,01 %
Merci e 13.000 16.654 128,11%
Pogoanele me 30000 33.495 111.65%
Total central zonal Buzau me 3.593.000 3.600.341 100,20%
Patarlagele me 19,000 22929 120,68%
Nehoiw me 63,000 65480 | io3ean ]
Cislau me 1600 1.450 90,63%
Chiojdu me 4.400 5.131  116.61%
éﬁ;fu{ui““"a* zooal V.| ¢ 88,000 94,990 107,94%
Run. Sarat i me 615000 602.842 98,02% |
Valea Ramnicului me 5.000 s473 109.46%
Topliceni me 2000 2.209 110,45%
Total central zonal Rm. Sarat | mc 622.000 610.524 98,15% o
Cernatesti nic 2000 2.586 129,30%
Beceni ) me 4000 4.198 104.95%
Total central = zomal V.. 6.000 6.784 113,07%
Slanicului :
Total COMPANIE me 4.309.000 4.312.639 100,08%

Reducerea pierderilor - apa ncfacturata

Planificat conform

Realizat

BVC 2019 semestrul I 2019
Centrul zonal |
Productia Volumul de | Indicator | Productia Volumul | Indicator
de apa spre | apa facturat %o de apa spre de apa Y
distributic distributic facturat
R B 12 3 ! 2 3
| Buzau 3194807 | 2460000 | 23.00% | 3150932 | 2354880 | 25.26%
Merci ) 100.001 ~75.000 23.00% 108.386 | 83874 22,62%
Pictroascle 43,713 32.000 30,00% 47.873 33.893 29.20%
Pogoancle 1 60977 | 50.000 18.00% 74631 | 64534 i3,53% |
Ulmeni 16.923 11.000 33.00% | 15872 1 11373 | 2835%
Vernesti 181,819 100.000 45.00% | 3204227 10§.584 | 3026%
Sapoca 92.30% 60.000 35,00% | 83514 56.49] 32,36%
Costesti 9333 | 7.000 25,00% 10.617 8.425 20,65% |
Sahateni 10833 6.500 40.00% | 43.969 7.533 82.87%
Padina 31428 ] 22000 30,00% 26,700 26418 1.06% |
Nacni 5832 3.500 39.99% | 29364 | 8.827 69,94%
Cozicni_ 10.834 6.500 40,00% 18.640 7.083 62.00%
Magura 18334 | 11.000 40,00% 26.434 14,191 46,32%
Total centrul
zonal 3.779.142 2.844.500 | 2473% | 3841159 | 2.7779.106 | 27,65%
Buzau ~
Patarlagele 71.428 55000 23 00% $3.491 58.224 30,26% |
Nehoiu 210000 1035.000 50,00% 204.962 9% 810 51.79%
Sie 30002 24.000 20,01% 3046 | 23401 | 2460%
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Cislau 37.333 28.000 25,00% 42.972 29.143 32.18% |
Chigjdu_ 17.502 14000 2001% | 19.222 15.584 18.93%
Viperesi 5.714 4000 30.00% 5.033 3777 24, 9’67 """"
Calvini 10.834 5.500 40,60% 28.939 6353 | 78.05%
fotatcentrul 1 307 413 236.500 | 38,22% | 415665 | 235294 | 43,39%
zonal V. Buzaului ~

' Rm, Sarat 973215 | 345000 | 44.00% | 1112513 | S47478 | 50.79%,
Valea Ramnicului | 88,572 62.000 3000% | 85.692 55.789 34,90% |
 Grebanu | 7333 44.000 40,00% 30975 138478 | 24 53%
Topliceni 18.752 15.000 20.01% 14.803 14906 1 -0.70%
Puiesti 46,666 | 35000 25,00% 60.363 47.509 | 21.29%
Murgest 2.856 2.000 29.97% 4.846 4.106 13.27%
Total centrul

zonal 1.203.395 703.600 41,58% | 1.329.192 | 708266 | 46,71%
Rm. Sarat B

Manzalesti 11,429 §.000 30,00% 10.22 8.306 18.74% |
Cemnatesti 8OO0 40.000 50.00% 39.200 36.953 58,3 *w?% B
Beveni 423857 30.000 30,00% 37272 30.152 19,10%
Vintila Voda 21.428 15.000 3000% | 18083 | 14319 19,71%
Sarulesti ~4.999 1500 29.99% 3578 1 2812 18.61%
Valea Salcici 5833 3.500 40,00% 5.563 3.352 39.74%
Total centrul

zonal 166.546 £60.000 3996% | 163917 96.194 | 41.32%
V. Sianicului

gg;!mmm 5.531.896 | 3.884.000 | 3979% | 5749933 | 3818860 | 33,58%

Factori care au influentat nivelul productiei :

# facturarea serviciului de canalizare - apa meteorica la populatie incepand cu luna
aprilic 2019 a influentat realizarile pe serviciul de canalizare-cpurare;

» nivelul ridicat de precipitatii a influentat pozitiv realizarile pe serviciul de
canalizare ~cpurare dar a determinat o productie mai scazuta de apa facturata

intrucat a scazut necesarul de apa pentru alte utilitati gospodaresti (udatul culturilor

st a spatiilor verzi);

indicatorul apa nefacturata a fost si este influentat de:
prestune de lucru mare in zona de deal si munte datorita configuratiei tercnului ;
vechimea conductelor din cauza carora se produc avarii frecvente |
materialul conductelor: OL, PVC cu vechime mare ;

YV V VYV

utilizatori casnici necontorizati: 1035 bransamente necontorizate cu un consum mai

mare decat nivelul normat de facturare in pausal;

» existenta unor consumatori fraudulosi, pana la 30.06.2019 au fost identificati 13
utilizatort fraudulosi ;

» erori de masura datorita clasei de precizie inferioara a contoarelor existente -

» trasee dc rctele pe proprietati private ce dau posibilitatca de fraudare a
consumului:Nehotu, Cernatesti, Grebanu, Manzalesti, Patarlagele. C hiojdu, Cislau,
Naeni, Calvini ;

» alunccari de teren care au rupt uncle conductele de apa si au cauzat pierderi mari.

Gradul de realizare a productiei fizice de apa potabila pe total companic este de 98,32%
tar pe centre zonale realizarile sunt:Buzau 97,70%, Valea Buzaului 99,49%, Rm. Sarat
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100,75% s1 Valea Slaniculul 96.,19%. Productia fizica pentru serviciul de canalizare-
epurare a fost realizat in procent de 100,08%.

Nivelul pierderilor inregistrat la 30 iunie 2019 este peste cel prognozat , avand ca si
cauze principale in afara de cele de mai sus si productia mai mica in semestrul | 2019
fata de semestrul 2, avarii dese si imposibilitatea furnizarii apel in perioada de plo:
torentiale si de lunga durata sau seceta cu insuficienta de rezerva de apa I sistemele
existente (Chiojdu, Valea Slanicului, Naieni, Sahateni, Patarlagele, etc.).

2.2 Realizarea veniturilor si cheltuielilor de productie

In semestrul | 2019 realizarile companiei conform executiei bugetului de venituri si
cheltuieli sunt:

Indicatoerii economico financiari Rd | Plan sem1 | Realizat senai o |
1T Venituri totale 7 34.099 353181 103.6
*apustate ov contord xchmimnasulmssng:mnmt BERD=3.137 34.099 32181 943
21 I.Venituri din exploatare 2 33839 35.087 | 103.7
¥ afcstare ¢y conturt achutionati din fmpruat BERDY<2.1 17 33839 31.944 1 943
3 |2 Venituri financiare T 22 260 238 9l%
4 | Cheltuicli totale - 29 33.495 35.295 1 105.4
Fapustate ov contori achizitionati din imprumut BERD=3,137 33,495 32,158 96.0
5 | 1.Cheituich de exploatare 300 337143 | 34437 1039
| *ajustute ov contor? achizitionati din fpramst BERIY<3 137 33.143 31.300| 944
6 | A.Cheltueli cu bunuri si servicii ) 31 9.730 13.543 | 1392
® pustale v contor achizitionatr din tmprm BERD-.137 ) 9.730 10.406 | 106.9
7 | B.Cheltuieli cu impozitele si taxele T L7110 L8177 1062
8 | C.Cheltuielj cu personalul 86 17.948 17.555 | 978
9| D.Alte cheltuicli de exploatare 1200 3734 1,321 1 405
10 | 2.Chelieli financiare 136 352 8581 2437
11 | Rezultatul brut 145 604 " 24| 40
12 | 1.Rezultatul brut din exploatare 696 64| 925
13 | 2.Rezultatul brut financiar T 92 6201 6739

Din analiza datelor de mai sus se constata depasirea cu 3,6% a veniturilor totale si cu
54% a cheltuielilor totale. Realizarca si depasirea acestor indicatori se datoreaza
influentei in venituri si cheltuicli a contravalorii contorilor montati care au fost
achizitionati din imprumut BERD acestia nefiind planificati. In urma ajustarii realizarilor
cu valoarea acestor contori nivelul de realizare al veniturilor totale este de 32.181 mii let,
cu un grad de realizare fata de plan de 94,3%, si de 32.158 mii lei la cheltuieli, respectiv
96.0%.

Nerealizarea veniturilor si a cheltuielilor ajustate ce veniturile si cheltuielile generate de
achizitiile din imprumutul BERD, este influentata de nerealizarca vanzarii sediului actual
cca.2.110 mii lei, operatiune planificata in trimestrul 2.

»

Analizand celelalte categorii de cheltuieli se constata:mentinerea unei cifre de afaceri
aproape de cea din anul 2018, cca 28 mil lei; cresterea veniturilor din imobilizari
corporale la 408 mii fei- investitii in regie datorita aprobarii BVC la imceputul anului si
demararii autorizarii si execcutiel unor investitii in semestrul licresterea cu 18.8% a
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cheltuielilor cu cnergia st apa, crestere datorata majorarii semnificative a pretulul la
energia electrica de la 337,39 lei/MW la 45545 lci/MW medie tensiune si de la 446,74
let/MW la 569,69 let/MW joasa tensiune:fata de nivelul nlanificat cheltuielile cu

personalul sunt de 97,8

0,
/[O 5

scadere determinata de incetarea activitatii a unui numar de

peste 39 salariati si a incapacitatii de munca pentru alti salariati. Structura cheltuielilor de
personal a tnregistrat o modificare in sensul ca unele articole din contractul colectiv de
munca au fost negociate si au aparut drepturi noi cum ar fi voucherele de vacanta, spor de
consemnare de 20% si de weekend de 1% si s-a aplicat noua grila de salarizarc unde 300
de salariati au fost incadrati la salariul minim brut al ramurii de 2.900 lei/luna fata de

incadrarile anterioare ma

1 mici decal acesta.

Fluctuatia cursului valutar a generat, in uncle luni, ianuarie si martite, diferente
nefavorabile semnificative. In luna ianuarie diferentele nefavorabile, numai la soldul in
euro la imprumutul BERD, au fost de 381 mii lei (de la 4,6639 la 4,7348 let/euro), iar in
martie o diferenta nefavorabila de 116 mii lei (de la 4.7416 la 4.7628 lei/euro).
Din activitatea de exploatare se inregistreaza un profit brut de 644 mii lei , dar din cauza
diferentelor nefavorabile de curs valutar a rezultat o pierdere financiara de 620 mii lei

ceea ce a dus la un profit

brut de numai 24 mii lei.

Pentru pericada urmatoare, avand in vedere cresterca productici, estimam realizarea
veniturilor si cheltuiclilor la nivelul planificat prin bugetul de venituri si cheltuieli.

2.3.Realizarea indic

atorilor operationali

Planul de productie propus a inregistrat urmatoarele realizari:

o ) ~ Propus Realizat % |
i | Apa potabila distribuita me 3.880.000 |  3.823.840 083
2 | Canalizare epurare me 0 4.309.000 4312.639 100.0
3 | Plan productie Ici | 29782479} 30241317 1015
4 | Asigurarea continuitatii serviciului % - 950 101.4 106.8
5 | Consum encrgic clecirica/me apa distrib, kw/me 1.1500 1.13{}5_- ] 98.3
6 | Gradul de incasare o % 95.0 96.9 102.0
7 : Apa ncfacturata-procent pierderi %o 29.79 _33.58 112.7

Nerealizarea indicatorului apa potabila distribuita a fost influentata si de lipsa apel in
foraje in unele sisteme si perioade, apa distribuindu-se cu program, cazul Viperesti, V
Ramnicului, Grebanu, Patarlagele, M Banului sau ploi abundente si dese ce au produs
turbiditate mare pentru prelucrarea si distributia apei in sistemul de pe Valea Slanicului.

Cota corespunzatoare pierderilor justificate de starea tehnica a sistemclor de
alimentarc cu apa este de 33,58% fata de un nivel propus de 29.79% si este peste
nivelul de 32,82% aprobat de ANRSC cu avizul 503864/2017 Structura pe centre zonale

este urmatoarea:

o (CZ Buzau 27.65% fata de 24.73% prognozat;

s

» (Z Valea Buzaului 43.39% fata de 38.22% prognozat;

¢ CZ RmSarat 46.71% fata de 41.58 prognozat;

¢ (CZ Valea Slanicului 41.32% fata de 39.96 prognozat;
Uncle din cauzele pierderilor peste nivelul aprobat ar fi: avarii accidentale datorate
presiune de lucru mare necesara pomparii apei la toate cotele de nivel, vechimea mare a
conductelor de aductiune si distributie, materialul din care sunt {abricate conductele,

consumuri necontorizate, exisienta unor consum
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masura datorita clasei de precizie inferioara a contoarelor, {reasee de retele pe proprietati

private ce dau posibilitatea de consumuri ncautorizate-frauduloase cum sunt la Nehotu,

Cernatesti, Grebanu, Manzalesti, Patarlagele, Chiojdu si Cislau.

Altt indicatori operationali:

e numarul total de bransamente 60.406 fata de 59.737 la 30.06.2018 ;

» numarul de bransamente contorizate 59.318 fata de 58.417 la 30.06.2018;

» lungimea retelelor de apa 1.535.1 fata de 1.522 km la 30.06.2018: din care de
distributic 1.337.§ km fata de 1.324 km la 30.06.2018;

* lungimea retelelor de canalizare 408 km, fara modificari fata de 30.06.201 8;

» numar de racordurt de canalizare 26.480 fata de 26.159 Ia 30.06.2018;
Mentionam ca pentru anul 2019 nu sunt propuneri de ajustare a preturilor si tarifelor la
serviciile de apa si canalizare.

2.4.Raportare contabila semestriala

Conform OMFP 2493/2019 pentru aprobarea sistemului de raportare contabila la 30
iunie 2019 a operatorilor economici, precum si pentru modificarea si completarca unor
prevederi contabile, s-a intocmit si depus in termen raportarea contabila corespunzatoare.
Indicatorii raportati la 30.06.2019 se prezinta astfel:

1. Situatia activelor, datoriilor si capitalurilor proprii - formular F10
In sinteza situatia activelor, datoriilor si capitalurilor proprii este urmatoarea:

__Denunmiirea indicatorului - ) _(1[.01.2019 30062019 | o, —j
A | Active imobilizate, total, 68,744 000 70,378,206 102.4
B | Active dirculante, total. din care: 52,218,873 55,203,411 105.7
-Stocuri 324,309 3,071,504 932.7
-Creante comerciale T 13,711,636 17,643,893 112.3
~Disponibilitati banesti (inclusiv 11D si POS) 736.177,928 344880141 953
C | Cheltuich w avans, din care - 34 488 111,257 3226
C.1 | -Sume de reluat infr-v perivada mai mare de un an 105,377 -
D | Total datorii platite intr-o perivada de pana la un an !?,468343 .img:S()(),E?I 108.0
E | ACTIVE CIRCULANTE NETE (B+C-D-1.1) 32.617.8121 348270601 1068
F | TOTAL ACTIVE -DATORK A+E<C.1) 101,361,812 1 105310643 | 1039
Cx Datorii ce trebute platite ntr-o perioada mar mare de tan 24,294 758 27,168 418 TELR
H Provizicane 2,573,784 2,382,173 ] 925
L | Venituriinavans - 65,261,328 05,849,231 100.9
~subventii pt. investitii - 0o 00 oo
J | -Capital social si rezerve ’ 4,613.700 4,613,700 1 1000
H}-Rezerve din recvaluare 185,205 180,95 1 677
IV-Rezerve legale 922,740 922,740 | 1000
V-Profit sau pierdere rcﬁiﬂata-proﬁt 458,459 ‘§,684,964 12400 |
VI-Profit/ prerdere la sfarsitul perioadei-profit 5.216,538 24,426 1 0.5 ]
Capitalud proprii B 11,396.643 1 1 1426781 1003 |

Sumele din raportarea contabila cuprind intreaga activitate a companici si cea de
productie si cea investitionala din surse proprii si nerambursabile.

T L
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Indicatorit mentionati au inregistrat fie scaderi, cresteri sau au ramas la fel in functic de
cvolutia activitatit companici st reflecta starea cconomico-financiara a companiei |a
sfarsitul semestrului,

Din analiza facuta constatarile mat importante se refera la:

» cresterea cu 2,4% a activelor imobilizate ca urmare a derularii - unor investitii
din fonduri proprii, IID si POIM pentru Proiectul regional de dezvoltare a
infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Buzau — contractul de ~Asistenta
tehnica pentru pregatirea aplicatiei de finantare si a documentatiilor de atribuire
Sprijin pentru pregatirea aplicatici de finantare si a documentatiilor de atribuire
pentru proicctul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata din
Jjudetul Buzau, in perioada 2014-2020. Contractul de asistenta tehnica este in
derulare;

» cresterea stocului de materiale cu 932,7% fata de inceputul anului, prin
achizitionarea unui numar de 15.944 contori din economia de la contractul de
cofinantare POS-BERD si alte aprovizionari de materiale ce vor fi folosite la
investitiile in derulare. Contorii vor fi montati dupa un program de inlocuire
contori. Din totalul contorilor achizitionati av mai ramas pe stoc un numar de
7.194 buc in valoare de 2.579.408 lei;

» cresterea creantelor comerciale urmare a cresterii productiei in lunile de vara;
scaderea  disponibilitatilor banesti fond D — prin plata in martic a ratei la
imprumutul BERD de 2.344 mii lei, efectuarea unor investitii 409 mij lel, In
comparatic cu alimentarea fondului de cca 800 mii lei din dividende si 554 mii
redevente, recuperar impozite locale si dobanzi la depozite;;
cresterea cheltuielilor in avans prin plata integrala a impozitelor si taxclor pe cladiri,
terenuri si autovehicule pe intreg an si esalonarea lor pe cheltuieli pana la sfarsitul
anului la unele UAT, abonamente esalonate pe intreg an, chirie licente soft valabile
pe 2 ani;
cresterea datoriilor totale prin tragerca din  imprumutul BERD a contravalorii
contorilor achizitionati in anul 2019;
capitalul social si rezervele au ramas la acelasi nivel;
scaderea nivelului provizioanelor prin plata in semestrul I a concediilor de odihna si
alte drepturi de mandat din provizioanele inregistrate;
profitul realizat de 24 mii lei se regaseste in cresterea de capital propriu.

Indicatorii din raportarea contabila si din celelalte anexe reflecta o situatie normala
fara riscuri in continuarea activitatii companiei atat in activitatea de exploatare cat si in
derularea si finalizarea proiectelor de investitii.

2.Contul de profit si pierdere la 30.06.2019 — formular F20

Rezultatele financiare pc semestrul 1 2019 comparativ cu aceeasi perioada a anului
precedent sunt prezentate in formularul F20 si in sinteza se prezinta astfel:

Denumirea indicatoralui :{ Sem 2018 Sem 12019 Yo
1 | Cifra de afacert neta - T 2366"\332 2:.‘,375,5??%------—5:6“
2 | Vettun din productia de imobilizari corporale | 9 23,943 408,801 | 1707.4
3 | Alte venituri din cxp!oatarc' V ) i3 2,269 835 6,296,354 2??.-‘?
4 | Total venituri din exploatare. 116 | 30957060 350807291 1133

Raport Consiliu de Administratie ~sem [ 2019 Pagina 10



5 1 Cheltuieli co materiile prime si materialele _ 17 | 1,619,993 1.421.536 877 |
¢ -,f-;\;l[c cheltuiedi materiale o N " ”71:’ ----_-_-‘{?6,‘)88 ‘7"7”:3,269,4:3 g _"E.Szl'.?.f‘_s._
7 | Ale cheltuiehi externe cu cncrg'éa;i";’;pa 19 3088411 48“‘36 | 1305 -
& | Cheltuichi cu personalul 22 | 17,277,530 17555015 101.0]
9 A_jus.taf“i de  wvaloare imobilizari-amortizare - 25
provizioane 1,643,077 10585341 1009
10 | Ajustari de valoare privind activele circulante 28 6,847 --‘~--—--w—r-w--—uf-_—,m_-(-)‘—g u
1| Alte cheltuieli de exploatare 3015763016 5912248 1026
12 Ajustari privind provizioanele din CO si drepturi 19 ) ]
mandat -113,039 -193,616 169.9
13 | Total cheltuieli de exploatare 142 ] 30061923 ] 34436.608 ] 1140
14| Profit din exploatare a | g5 6441211 719
S | Vonituri financiare sz 1 20729 238,263 | 1150
16 | Cheltuieli financiare ) 59 407,261 857,958 | 210.7
17 | Prerdere financiara o ) 61 200,002 619.695 | 3098
18 | Venituri totale o 62 | 31,164419] 35318092 | (133
19 | Cheluicli totale ' 63 | 30469184 | 35204566| 1158
20 | Profitbrut 64 | 695235 24426 35

Se constata:

s

mentinerea unei cifte de afaceri aproape de cea din anul 2018, cca 28 mil let;.
cresterea veniturilor din imobilizad corporale la 408 mii lei- investitii in regie
datorita aprobarii BVC la inceputul anului si demararea autorizarii si executici unor
investitii in semestrul I;

inregistrarea la alte venituri din exploatare si alte cheltuieli materiale a contravalorii
contorilor achizitionati din imprumutul BERD in suma de 3.137 mii fei;

cresterea cu 30,5% a cheltuielilor cu energia si apa, crestere datorata cresterii
semnificative a pretului la energia electrica;

fata de acecasi perioada a anului trecut cheltuielile cu personalul au inregistrat o
crestere de 1,6% prin acordarea conform CCMde not drepturi cum ar fi: voucherele
de vacanta, spor de consemnare de 20% si de weekend de 1% si s-a aplicat noua
grila de salarizare unde 300 de salariati au fost incadrati la salariul minim brut al
ramurit de 2.900 lei/luna;

fluctuatia cursului valutar a generat, in uncle luni diferente nefavorabile
semntficative;

unele cheltuieli de intretinere, mentenenta, reparatil, autorizari, monitorizari,
service anual s-au facut in prima parte a anului pentru a asigura functionarea la
parametri si continua a sistemelor de extragere, transport, tratare si distributie a apei
potabile precum si a transportului, tratarii si cvacuarii apei uzate;

din activitatea de exploatare se inregistreaza un profit brut de 644 mii lei , dar din
cauza diferentelor ncfavorabile de curs valutar a rezultat o pierdere financiara de
620 mit lei ceea ce a dus la un profit brut de numai 24 mii lei.

A

1
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3.Pate informative — formular F30

Datele informative raportate sunt urmatoarele:

Indicatorul Rd | 30062018 | 30062019 | 9, |
l Unitati care au }rxrcgiﬁzrat profit ] 555,759 o 24:126 WWL'I,{)
2 Numar mediu de salariab 19 —-—?—’_32 676 - 92.5»“
3 Numar efectiv de salariati " 20 . 745 .7 —(:);)7 93.6
4 Crcax;te comerciale- su5 :«(} zirl.c 64 7,7(.}6;233 7,579 431 98.4
5 Creante neincasate la termen ~peste 30 zile 64 6,570,702 6,009 470 91.5
6 Creante in legatura cu personalul 68 ‘ 25,189 18,036 71.6
. ;Itf::;z‘;?(;z%?;:m cu bugetul asigurarilor sociale 61 729,066 31.958.351 | 5429
§ | Alte creante 7] 4051444 1 3819277 043
9 Datorii totale, din care: 95 | 8754585 | 11.038.630| 126 1
10 | Alte imprumuturi si datorii-leasing 106 526,605 491 937 3.4
L1 | Datorii comerciale- furnizori 108 | 2648930 4,136,603 | 1562
12 Datoni in legatura cu personalul- saloarii 1o E 637,419 d 855,171 ..;34.2
13§ Datoni b{;—ét}{ asigurari sociale si buget stat L ;:?'(}9,_993 1,714,783 EOO.;
14 | Alte datorii ~dividende de plata R EYY 3,130,000 | 3700000 1182
15 | Alte datorii- creditori 124 102,538 140,076 | 136.6
16 1 Credite pe termen scurt-1 an-linie credit ' 72,869,33% 2,581,369 90.0
17 | Credit termen lung BT- 2022 4000000 3.000000] 75.0
18 | Credit termen lung BERD-2026 26,551,717 | 29.414,687 | 110.8 |

Din analiza facuta se constata:

» scadere semnificativa a profitului brut din cauza cresterii foarte mult a
cheltuielilor cu cnergia electrica si a cursului valutar in unele perioade;

» reducerea numarului mediu de personal cu 55 de salariati;

» reducerea creantelor comerciale ca urmare a bunei incasari si reducerii cu 01.01.2019
a TVA —lui la 9% de la 19% si la serviciul de canalizare;

» cresterea/scaderea unor solduri gencratc de activitatile economice specifice de
aprovizionare, investitii, etc;

# mentinerca la un nivel de folosire la cca.90-96% a liniei dec credit;

scaderea cu 25%, prin rambursare, a creditului de investitii proprii;

» cresterea cu 10,8% a creditului BERD prin tragerile facute pentru achizitionarea de
contort de [.163 mii euro si rambursarea unei rate de 409 mii euro.

A 7

Intocmirea si prezentarea raportarilor contabile semestriale 1a 30.06.2019 a fost facuta in
dephna concordanta cu Legea contabilitatii nr.82/1991, OMFP nr.1802/2014 pentru
aprobarca Reglementarilor contabile conforme cu directivele europene si a altor acte

o sl o e

Raport Consiliv de Administratie -sem 1 2019 Pagind 12




normative specifice actualizate. Raportarile contabile semestriale impreuna cu raportul
privind activitatea de administrare vor fi prezentate in prima  Adunare Generala Ordinare
a Actionarilor conform actului constitutiv.

2.5.Realizarile comerciale si financiare ale companiei
Compania monitorizeaza in vederca imbunatatirii indicatorilor specifici activitatii
desfasurate si indicatori comerciali. La 30.06.2019 unii din acesti indicatori au inregistrat
urmatoarele nivelun:

» contracte persoane juridice 3.229 fata de 3.175 la 30.06.2018;

e contracte cu asociatitle de proprietari 391;

+ conventit de facturare la apartamentele din asociatii 17.757 fata de 17.748 la

30.06.2019;

* contracte persoane fizice 51.870 fata de 48.361 la 30.06.2018;

* soldul clientilor este de 9.543 mii lei fata de 10.539 mii lei Ia 30.06.2018 - urmare
scaderit cotei TVA la canalizare, scaderii veniturilor din serviciile prestate si cresterii
gradului de incasare, din care; 71,5% populatic si 28.5% institutii publice si agenti
€CONOMICi;

e soldul de 6.832 mii let la populatic se rcgaseste in procent de  29.3% Ia
apartamente, 19.1% la asociatiile de proprietari si 51.6% la abonati stadali;

* structura pe vechimi a soldului clientilor este urmatoarea 40.4% pana la 30 de zile ,
10,7% intre 30-60 de zile, 4.6% intre 60-90 de zile, 2.9% intre 90-120 de zile, 3.0% intre
120-180 de zile, 8.9% intre 180-360 de zile si 29,5% peste 360 de zile, cu ponderea de
peste 65% la populatie-apartamente unde posibilitatile de intrerupere pentru neplata sunt
imposibile.

3. EXECUTAREA CONTRACTELOR DE MANDAT

3.1. Activitatea Consiliului de Administratie
Componenta Consilivlui de Administratie in semestrul 1 al anului 2019, a fost
urmatoarea:

A. Perioada 01.01.2019-30.06.2019
I. Presedinte — Zoita Manuela Claudia

2. Administrator executiv — Savulescu Mariana Simona
3. Administrator neexecutiv — Salcutan Alexandru Lucian
4. Administrator neexecutiv — Hinta Petrus

5. Administrator neexccutiv — Bogdan lon
In accasta perioada, Consiliul de Administratie s-a intrunit in 8 sedinte, in care au fost
adotate un numar de 32 de decizii prin care au fost prezentate, analizate si aprobate
urmatoarele :

¢ Aprobare Buget de venituri si cheltuieli pe anul 2019;

¢ Aprobare preturt si tarife pentru serviciile conexe;

» Aprobare propuneri casari obiecte de inventar si mijloace fixe;

* Aprobare raport privind executia mandatului, schimbarile semnificative in situatia
afacerilor si in aspectele externe pe trimestrul 1V 2018 si trimestrul 1 2019-director
general;

B R i e T S A oo e L D e SR faiizizid
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Aprobare raport privind executia mandatului, schimbarile semnificative in situatia
afacerilor si in aspectele externe pe trimestrul 1V 2018 trimestrul 1 20 19-director
adjunct;

* Aprobare raport de activitate al Consiliului de Administratie aferent semestrului 1]
al anulur 2018;

* Aprobare raport de activitate al Comitetului de Audit aferent anului 2017:

» Aprobare documente de selectic pentru recrutarea directorului general si ale
directorului adjunct;

¢ Aprobare numirit directorului general pentru un mandat de 4 ani;

» Aprobare prea-acordului de finantare care a fost incheiat cu BERD:;

* lLuarc act cu privire la raportul intocmit de Corpul de Control al Primului Ministru;

e Aprobare Regulamentul de Organizare si Functionare al societatii si organigrama,

» Aprobare vanzare imobile proprietatea societatii situate in Buzau, str Unirii, bl 8
FGH;

* Aprobare suplimentare a obiectului contractului de asistenta si reprezentare Juridica
incheiat cu cabinet de avocat Livescu si asociatii;

¢ Aprobare prelungire durata cu mentinerea garantiilor a linici de credit deschisa de
socictate la Banca Transilvania;

* Avizare bilant, situatii financiare pc anul 2018, alocarea profitului net si aprobarea
raportului intocmit de Comitetul de Nominalizare si Remunerare pentru anul 2018;

e Aprobare acordare componenta variabila a indemnizatici directorilor societatii
pentru activitatea acestora din anul 2018;

* Aprobare componenta de managament claborata de directorul general si aprobarea
indicatorilor cheie de performanta anexa la contractul de mandat al directorului
general.

Indicatori cheie de performanta pentru administratorii executivi — 30.06.2019
, + sondere din total Ni"’:I Nivel
i Bl T (el (RO A o
30.06.2019 s
A. ICP FINANCIARI (50%) 100% 102.46% |
o B 55,162,331
ichidi iv . > 3,071,504
A e B | | 1| 0% ] g,
R
_ _ , 34,833,965
[T | x| s | a0 [Tssion] ma
96.94%
e O s s
A3 credit-rate, dobanzi, comisioane termenul stabilit in 30% DA 30.00%
potrivit graficufui de plati contract i
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figatiil tu
indeplinirea obligatiilor catre bugetul i:;if:;';;jtz;%e v
A.d ; de stat, bugetul asigurarilor sociale si . . 5 . 30% DA 30.00%
. . asiguraritor sociale s-au
altor fonduri speciale s
achitat in termenut legal
Productivi i (Veni d i 35,080,3;279
as | Pro uctivitatea mun'cn {Venituri din Mii lei 97.00 10% 676 10.70%
exploatare/ nr. mediu de personal)
103.79
_B. ICP OPERATIONALI (25%) 100% 101.69%
i .. 140
8.1 Nurrf.ar reciamatii rezolvate privind o 100% sawe | ""“1:1-0% 50.00%
avariile pe retea e
3 100.00%%
Consum specific de energie electrica 4,322,312
L.oa istribuita (Nr. k  Iaa3aan |
g.z | Pe ™M-C apa distribuita (Nr. kw kw/mc 1.17 50% |.. 3823840 | o goo
consumati pe an/ nr. m.c. apa
distribuita) ] 113
C.}CP ORIENTATI CATRE SERVICHLE PUBLICE (15%) 100% 103.64%
, . _ . A fost asigurata
Furnizare servicii de apa si canalizare .
C1 permanenta serviciului 60% DA 60.00%
permanent . ;
de apa si canalizare
B 59,318
€.2. | Grad de contorizare % S0% 40% 60,406 | 43.64%
- 98.20%
D. ICP PRIVIND GUVERNANTA CORPORATIVA {10%) 100% 100.00%
D.1 | Stabilire ICP conform QUG 109/2011 § DA B
D.2 | Revizuire ICP conform QUG 109/2011 ) DA
Raportare 1CP conform QUG |
. Anual T0% 00
D.3 109},20}1 nua o 3 mDi\m 70.00%
e i fin i
0.4 Ducere la indeplinire a hotararilor Permanent DA
AGA
Realizarea si raportarea revizuirit la Anual cu
D5 | oo P Tevizur obiective |  30% DA 30.00%
timp a managementului riscului
lunare
] GRAD DE REALIZARE AL ICP ADMINISTRATOR! EXECUTIVE 102.20% %
indicatori cheie de performanta pentru administratorii neexecutivi — 30.06.2019
— e
Nr. | Indicator si pondere din total / Formuia vel aprobat Nivel realizat | Grad de
crt de calcul U.M. Bvc Pondere 30.06.2019 H
. 30.06.2019 06, realizare
A ICPFINANCIARI (20%) B 100% - 100.41%
_ o o ) 34,833,965
Al Gta_d de_ incasare {Incasari totale/ Facturi % 59 20% 35’93&07{ 20.41%
emise si sold precedent} e -
96.94%
Rambursarea creditului/ BERD/
creditului de investitii/ liniei de credit- Rombursarea s-3 facut
A3 . . . 13 termenul stabilit in 40% DA 40.00%
rate, dobanzi, comisicane potrivit
. . . contract
graficului de plati

Raport Cogéiiiu de Administratie -sem [ 2019

Pagind 1%



Obligatiile catre f
i Indeplinirea obligatiilor catre bugetul de | bugetul statului si ;
A4 5 stat, bugetul asigurarilor sociale si altor | bugetul asigurarilor 40% DA E 40.00%
fonduri speciale sociale s-au achitatin !
_ termenul legal - I
B. ICP OPERATIONALI (5%) 100%  100.00%
| N o]
8.1 Numﬂar reclarnatii rezolvate privind o 100% 100% _—113“0— 100.00%
avariile pe retea e
100.00%
C. ICP ORIENTAT! CATRE SERVICIILE PUBLICE (5%) 100% C T Tio0.00%
A fost agigurata e ]
Furnizare servicii de apa si canalizare ermanenta
C.1 permanent {24h) ’ sperviciului de apa si 100% DA 100.00%
canalizare
D. ICP PRIVIND GUVERNANTA CORPORATIVA (70%) 100%  100.00%
D.1 | Stabilire ICP conform OUG 109/2011 ' 1T ba
D.2 | Revizuire ICP conform OUG 109/2011  oa
D.3 | Raportare ICP conform OUG 109/2011 _Anual | s0% | DA | 50.00%
D.4 | Bucere {a indeplinire a hotararilor AGA Permanent DA
Realizarea siraporiarea revizuirii la timp An_uaf'cu
D.5 .. . obiective S50% DA 50.00%
3 managementulud riscului
lunare
| GRAD DE REALIZARE AL ICP ADMINISTRATORI NEEXECUTIVI ) | 10008% |

4.2. Conducerea executiva

In perioada semestrului [ activitatea executiva a fost continua si asigurata de
directorul general si directorul economic. Pentru activitatea desfasurata au intocmit si
depus rapoarte care au cuprins:

I.Informare privind executia mandatului;

2.5chimbarile semnificative in situatia afacerilor care ar putea afecta performanta
companiel sau perspectivele sale strategice;

3.Schimbarile semnificative in aspectele externe care ar putea afecta performanta
companiel sau perspectivele sale strategice;

A se vedea informarile intocmite in acest sens pentru trimestrului Isi 1 2019,

4. REALIZAREA OBIECTIVELOR DE INVESTITIH-DOTARI-REPARATI

4.1.Realizarea investitiilor si a dotarilor
In semestrul T au fost continuate si s-au deschis fise de investitii pentru sistemele de apa
si canalizare din intreaga arie de operare pentru un numar de 63 de lucrari cu finantare din
[TD. Au fost receptionate 3 lucrari in valoare de 706 mii lei, iar celelalte sunt in diferite
stadii de avizare, proicctare st executie.

Prin procedura de leasing au fost achizitionate in leasing financiar un numar de §
autovchicule in valoare de 309 mii lei din 16 propuse. Cu toate ca au fost parcurse
etapele procedurii de leasing pentru celelalte propuneri de achizitic nu s-a prezentat nici

i
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un furmizor cu oferta. Au fost achizitionate dotari independente in valoare de 651 mii din
2.035 mut lei; celelalte achizitii sunt in diferite stadii de licitatie. Din imprurnutul BERD
de 10.456 mit ler a fost realizat contractul de achizitic a 16.000 contori si este in curs de
exccutie contractul de achizitie a 2 autocuratitoare . A fost finalizat si receptionat noul
sediu al companiei conform contractelor de rezistenta si arhitectura. Sunt in curs de
executare si receptic instalatiile de supraveghere, de stins incendiu si alarmare, de
climatizare, urmand autorizarea pentru functionare.
4.2.Realizarea planului de reparatii

Cheltuielilor cu mentenenta, intretinerea si reparatiile a fost efectuate conform
programarilor si in functie de cerintele punctuale aparute; avarii accidentale sau
prevenirea acestora. Reparatiile efectuate de terti au fost in valoare de 608 rmii si si au
fost facute pentru retelele de apa si canalizare, foraje si rezervoare, echipamentc din
statiile de tratare apa si epurare, cchipamentele IT, retelele  electrice, mijloacele de
transport, etc. Pentru reparatiile in regie in valoare de 1.434 mii lei au fost utilizate piese
de schimb de 206 mii lei si materiale de 605 mii lei. Lucrarile de intetinere, reparatii-
mentenanta se fac in baza programului-necesar de revizii si reparatii si cuprinde sursele
de apa, hidrofoarele, statiile de epurare, retelele de apa si canalizare, utilajele de lucru,
echipamente pentru laboratoare,statiile de pomparc apa potabila sau uzata din toate
centrele operationale  din aria de operare a companiei. Mentinerea in functiunc a
infrastructurii de apa potabila si apa uzata este principala preocupare a companiei alaturi
de furnizarea de servicii de calitate la parametri corespunzatori.

4.3. Program de investitii in infrastructura de apa si apa uzata cu finantare
europeana POIM 2014-2020

In cadrul contractului de “Asistenta tehnica pentru pregatirea Aplicatiei de Finantare si

a documentatiilor de atribuire pentru  Proiectul regional de dezvoltarea a

infrastructurii de apa si apa uzata din Judetul Buzau in perioada 2014-2020”,

Asocierca Romair Consulting -~ Search Corporation SRL — Consulgal Consultores de

Engenhana E Gestao a predat in data de 16.08.2017 Studiul de fezabilitate, conform

conditiilor contractuale, care a fost transmis, in data de 29.01.2018 catre Ministerul

Fondurilor Europene - Autoritatea de Management pentru Programul Operational

Infrastructura Mare (AM POIM) .

Urmare recomandarilor AM POIM, precum si observatiilor punctuale ale expertilor

Jaspers/BEL Studiul de Fezabilitate / Cererea de Finantare au fost completate si revizuite

de catre Consultant, fiind transmise la AM POIM in data de 30.05.2019

In aceasta perioada au fost continuate urmatoarele activitati:

- Obtinerea avizelor necesarc autorizatiilor de construire.

- Clarificarea situatiei juridice a unor terenuri (Merei, Topliceni, Valea Ramnicului,
Cislau)

- Actualizare documente referitoare la personalul UIP - DIFE (decizie de numire pe
post, fise de post, CV)

- Consultantul a revizuit documentatiile de atribuire FIDIC Galben. In urma analizarii
accstora au fost transmise comentarii catre Consultant.
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- Urmare a revizuirilor Studiulut de Fezabilitate de catre Consultant au avut loc intalnin
intre Beneficiar si Consultant fiind intocmite documente de analiza. De asemenea,
astfcl de intalniri au fost si la sediul MFE-AM unde au fost discutate reviziile SF.

- Avand in vedere ca termenul de valabilitate a garantiei de buna plata expira pe data de
30.06.2019, a fost purtata corespondata atat cu consultantul cat si cu MFE-AM.
Consultantul a transmis mai multe variante de garantii, acestea nefiind acceptate,
astfel s-a procedat la executarea garantiei.

- Analiza solicitarilor realizate de consultant si incheierea Actelor Aditionale nar
10/30.01.2019, nr. 11/ 07.06.2019 si nr.12/25.06.2019 precum si a Ordinului
Administrativ nr. 14/25.06.2019 la contractul de Asistenta Tehnica

In accasta pericada au avut loc misiuni de verificare ale Autoritatii de Audit si ale
Directict Regionale de Infrastructura Galati. A fost purtata corespondata cu BERD, care
s-a concretizat prin semnarea Acordului de prefinantare.

S.CONTROLUL INTERN AL SOCIETATII

5.1.  Controlul intern-managerial-sistemul de management integrat

Compania de Apa SA Buzau detine certificate SRAC si IQNet pentru:

- Sistem de management al calitatii SR EN [SO 9001:2015

- Sistem de management de mediu SR EN ISO 14001:2015

- Sistem de management al sanatatii si securitatii ocupationale SR OHSAS

18001:2008

- Sistem de management al sigurantei alimentului SR EN 1SO 22000:2005

- Sistem de incercare si etalonare laboratoare-RENAR- SR EN ISQ 17025:2005

Obiectivele propusc si actiunile importante desfasurate au fost conform Planului de
management, sl anume:

* Mentinerea, imbunatatirea si revizuirea Sistemului de management integrat-calitate,
siguranta alimentului, mediu si SSM conform standardelor; 1SO9001, 1ISO14001,
ISO 22000 s1 OHSAS 18001;

¢ Mentinerea st dezvoltarca SCIM conform Ordinului SGG nr. 600/2018 :

* ldentificarca, cvaluarea si monitorizarea riscurilor in toate compartimentele de
specialitate;

» Conformarea cu cerintele legale prin obtinerea/revizuirea autorizatiilor de mediu,
sanitare si gospodarirea apelor pentru toate puctele de lucru: astfel au fost vizare
12 autorizatii sanitare, reautorizari 9 autorizatii de gospodarire a apelor,
autorizare/revizuire 3 autorizatii mediu si vize anuale 12 Autorizatii de Mediu ;

 Gestionarea si colectarea selectiva a deseurilor si valorificarea/climinarea Jor dupa
caz;

¢ Respectarea st monitorizarea condititlor din autorizatii, inclusiv din punct de
vedere al gestionarii deseurilor ;

» La nivelul tuturor compartimentelor de specialitate s-a asigurat un proces complet
de management al riscurilor, fiind identificate, evaluate, tratate si raportate riscurile
aferente;
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= Mentinerea si obtinerea Auforizatiilor sanitare, Autorizatii de gospodarirea apelor
st Autorizatitlor de mediu de functionare pentru centrele existente si pentru noile
centre preluate in cursul anului 2018 st conformare cu legislatia in vigoare:

¢ [ipsa accidente/incidente de mediu;

o Inanul 2019 - semestrul 1, la nivelul Companiei de apa s-au colectat selectiv si s-
au valorificat/eliminat deseuri cu respectarea legislatici in vigoareprin firme
autorizate si au generat un venit cumulat de 5994.31 lei si o cheltuiala in cuantum
de 5777.25 le1, valorile sunt fara TVA.

Actiuni continue si monitorizarile compartimentului privesc:

» Mentinerea s1 obtinerea autorizatiilor de gospodarirea apelor, de mediu si sanitare
Mentinerea certificatelor de calitate, mediu, siguranta alimentului, SSM:
Imbunatatirea managementului global al companiei;

Mentinerea Licentel operatorului de apa si canalizare;

Dezvoltarea continua a sistemului de control intern managerial, astfel incat acesta
sa fie adaptat dimensiunii, complexitatit si mediului specific entitatii ,sa vizeze
toate nivelurile de conducere si toate activitatile,sa ofere asigurari rezonabile ca
obiectivele entitatii vor fi atinse;

Imbunatatirca imaginii companiei in ccea ce priveste performantele de calitate,
siguranta alimentului, mediu si SSM;

* Reducerea mai multor tipuri de costun de protectia mediului, de operare;

Reducerea riscurilor de accidente care ar putea rezulta din incidente de mediu;
Respectarca obligatiilor de conformare in domeniul calitatii apei potabile si apei
uzate;

Continuarea  implementari  HG  ar  583/2016 privind aprobarca Strategiei
Nationale Anticoruptic pe pericada 2016-2020, prin realizarea urmatoarelor
operatiuni: mentinerca Declaratici de aderare la SNA 2016-2020, intocmirea
Planului de integritate, intocmirea Raportului de evaluare anuala a modului de
implementare a Planului de integritate 2018, instruirea personalului cu privire la
prevederile HG nr 583/2016, etc.

L]

Cu toate ca activitatea desfasurata a fost in conformitate cu obligatiile de conformare
aplicabile in domeniul calitate, siguranta apei, mediu si SSMin cee ace priveste calitatea
apei potabile in unele sisteme de apa — Calvini, Padina, Pogoanele, Murgesti unii
parametric de calitate nu au putut i respectati. Pentru acesle sisteme s-au propus investitii
considerabile, dar din lipsa de ofertanti nu au putut fi realizate inca. Se vor cauta alte
solutil tehnice si tehnologice pentru conformare.

1.2.  Controlui calitatii productiei
Conform reglementarilor in vigoare Legea 458/2002 a calitatii apel potabile si
NTPA-002/2002 privind apele uzate, a contractului de delegare a serviciilor publice de
alimentare cu apa si de canalizare precum si a contractului de furnizare/prestare a
serviclului de alimentarc cu apa si de canalizare in cadrul companiei functioneaza
serviciul de laboratoare care monitorizeaza permanent calitatea apei potabile si valorile
indicatorilor apelor uzale acceptate la deversarea in retelele publice de canalizare si in
statiile de epurare.Obiectivele Serviciului Laboratoare se deruleaza conform graficelor de

monitorizare st a cerintelor de legalitate.
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Laboratoarele de apa potabila si apa uzata sunt periodic auditatesireacreditate RENAR s
au implementat si aplica cerintele de management si cele tehnice cerute de standardui de
referinta SR EN 1SO 17025/2005 respeciand astfel conditiile de reacreditare RENAR. Nu
au fost inrcgistrate neconformitati in privinta respectarii cerintelor de acreditare.
Laboratorul de analize apa potabila a fost evaluat si inregistrat la Ministerul Sanatatii
conform nr. 479/27.03.2018.

Pentru utilizarea de contori verificati metrologic compania periodic auditeaza si

recautorizeaza la BRML Laboratorului de verificari metrologice Crang; autorizatia 022
actuala e in vigoare din 03.05.2018.
Monitorizarea calitatii apet sc¢ realizeaza prin  programe de conformare in vederea
obtinerii incadrarii in limitele cerute de legislatia in vigoare pentru apa potabila /uzata,
avizate de DSP sau Apele Romane ocazie cu care se realizeaza si informarca celor
interesati cu privire la calitatea apei potabile sau uzate din aria de operarc.

Mentionam ca monitorizarca calitatit apei potabile si a apei uzate este facuta si de
Directia de Sanatate Publica care in mod sistematic preleveaza probe de control si
monitorizare.

1.3. Alte forme de control

Controlul intern, controlul financiar de gestiune, controlul financiar preventiv al
companiel se aplica in vederea asigurarii unei gestiuni contabile si a unei urmariri
financiare a activitatilor pentru a realiza obiectivele asumate si vizeaza:

- asigurarea conformitatii informatiilor contabile si financiare cu regulile aplicabile
acesiora;

- aplicarea procedurilor si decizitlor elaborate de conducere:

- prevenirea si detectarea eventualelor fraude si nereguli contabile si financiare;

- consistenta si fiabilitatea informatiilor difuzate si utilizate la nivel intern si extern;

- asigurarea integrittii patrimoniului  propriu precum si a bunurilor din domeniul
public al unitdtilor administrativ-teritoriale aflate in concesiunea conipaniet;

- respectarca prevederilor legale si a reglementdrilor interne, incidente activitatii
economico-financiare;

- cresterea eficientei in utilizarea resurselor alocate.

Compania are organizate ca forme de control: corpul de control managerial, controlul
financiar preventiv, controlul financiar de gestiune, corpul de control intern, serviciul
intern de prevenire si protectie si auditul intern.

Controalele acestor compartimente de specialitate se efectucaza conform programului de
activitate anual si se incheie cu note de constatare care se comunica celor implicati in
vederea conformarii activitatii la cerintele legale si manageriale.

In cursul semestrulul I 2019 activitatile companiei au fost supuse unui numar de 12actiun
de control din partea OPC(3), DSP (4}, Curte Conturi (1) ITM (1), BRML (1), ISU(D) si
ABA(!).
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6 . ALTE INFORMATII PRIVIND ACTIVITATEA COMPANIE]

Acte juridice incheiate in conditiile alin.] si 3 art.52 din QUG 109/2011

In perioada 01.01-30.06.2019 nu au fost incheiate acte juridice in conditiile alin 1 si 3 art.
52 din QUG 109/2011. (Tranzactii mai mari de 10% din activele nete sau 10% din cifra
de afaceri incheiate intre companie si administratori, director, salarati, actionari sau
societati controlate de acestia.)

ANEXE :
» Anexa | - Raportare financiar contabila la 30.06.2019
» Anexa 2- Executia bugetului de venituri si cheltuieli la 30.06.2019
» Anexa 3-Raportare Director general trim 1/ 11 2019 conf QUG 109/201 1

# Anexa 4-Raportare Director economic trim I/ 1 2019 conf QUG 109/201 1
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Informare
privind raportarea C(}ntdb;id scmcstrui 12019

Conform OMFEP 2493/2019 pentry aprobarea sistemului de raportare contabila Ta 30 iunic 2019 a
operatoritor economici, precum si pentru modificarca si completarea unor prevederi contabile. s-a
intocmit s1 depus in termen raportarca contabila corespunzatoare, Indicatorii raportati Ja 30.06.2019

se prezinta astiel

L. Situatia activelor, datoriilor si capitalurilor proprii — formular F10

In sinteza situatia activelor, datoriilor si capitalurilor proprii este urmatogarea:

Samele din raportarea contabila cuprind intreags activitate o

mvestiionala din surse proprii si nerambursabile.

Denumirea indicatorului ()i 01.2019 30.06.2019 A
A | Active imobilizate. total, 68.744.000 1 70378206 | 1024
13 Active circulante. total dm care: ‘57 218,873 S5.203411 1 1057
“Stocuri ' i 32053091 3071504 9327
-Creante Lmn&-ad]u 1571 1,636" ) [ 7.643 8493 i if?_
-Disponibilitati banesti (nclusiv 1D si POSY | 34.177.038 34488014 1 953
C | Cheltuieli in avans, din care 34.488 111257 3226
C.4 { -Sume de reluat ntr-¢ penioada mai mare de un an - 105,377 B
D | Total datorii platite intr-o perioada de pana la un an 17.408,843 18.866.271 | 1080
E - TACTIVE CIRCULANTE NETE (B+C-D-1.1) 32617812 34.827.060 | 1068
F I TOTAL ACTIVE -DATORI( A+E+ 1013618121 105310643 103.9
G | Datorti ce trebuice pfdiili:, ------ intr-o pcz icada mai 24204 758 27168418 7 11187
mare de 1 an
H | Provizioanc ’ 2,575,789 2.382.173
i Venituri in avans - 65261328 £3.849.23
-sipbventis ploinvestitii o 00 o0l
11 1-Capital social sirczerve 4,613,700 4. 6?_.4}{}
©} 1l-Rezerve din reevaluarc 185205 | 1800511
Ruuwi f._.IEC C0227400 9227401
VeProfit sau ;ncr(icrcz'c partata-pro fit ) 1384501 3684064 1
\ F-Profi/ g'ﬂuduu la a!a&zlui ‘LHOddL thl o s216.43% 24426005
J;ﬂzdhm proprii - o - 11396641 1l -i__(: 7811 H?(}}_

companiel s cea de productie s cea



Indieatorit mentionall au inregisirat fie scadedd, erestent sau au ramas 1z fel in functic de ovolutia
activitatii companict < rellecta starca ceonomico-linanciara a companiei fa slarsitul semestrulu,
Din analiza facuta constatarile mai importanie se refera Ia:

- cresierea cu 2.4% a activelor imobilizate ca urmare a derwlani - unor investiti din fonduri proprii.
HD st POIM peatru Protectul regional de dezvoliare a infrastructurii de apa sioapa uzata in Tudetul
Buzas - contractul de -Asistenta tehnica pentru pregatirea aphicatiei de finantarc s a
documentatitlor de atribuire -- Sprijin pentru pregatirea aplicatici de finantare 31 a documentatiitor
de atribuire pentru projectul regional de dezvoltare # infrastructurii de apa si apa uzata din judetul
Buzau, in perioada 2014-2020. Contractul de asistenta tchnica esie in derulare:

- cresterea stocului de materiale la 932.7% fata de inceputul anului, prin achizitionarea unui numar
de 15.944 conton dim cconomia de la contractul de cofinantare POS-BERD si alte aprovizionari de
materiale ¢e vor {i folosite la investitiile in derulare. Contorii vor fi montati dupa un program de
infocuire contori. Din totalul contorilor achizitionati au mal ramas pe stoc un numar de 71949 hyc
in valpare de 2.379.408 fen:

- cresierca creantelor comerciale urmare a ercsterii productics in lunile de vara:

- scaderea dispomibilitatilor banesti fond 1D - prin plata in martie a ratei la imprumutul BERD de
2.344 mii let, cfectuarca unor investitii 409 mii fei. in comparatic cu alimentarea fondului de cca
800 mii let din dividende st 554 mii redevente. recuperari impozite locale si dobanzi la depozite:;

~ cresterea cheltuselilor in avans prin plata integrala a impozitelor si taxclor pe cladifi. terenuri si
autovehicule pe mtreg an si esalonarca lor pe cheltiel pana la sfarsitul anului la unele UAT.
abonamente esalonate pe intreg an. chirie licente sofl valabile pe 2 ani;

- cresterea dateriilor totale prin tragerea din imprumutul BERD a contravalorii contorilor
achizitionati in anu} 2019,

~ capitalul social si rezervele au ramas {a acelasi nivel:

- scaderea nivelului provizioanclor prin plata in semestrul 1 a concediilor de odihna si aje drepuurt de
mandat din provizicancle inregistrate:

— profitul realizat de 24 mii fei se regaseste in cresterea de capital propriu.

Indicatorii din raportarea contabila si din cefelalte anexe reflecta o situatic normala fara riscus in
continuarca Activitati companici afat in activitatea de exploatare cal si in derularea si finalizarea

protectelor de invesiin
2.Contul de profit si pierdere la 30.06.2019 - formular F20

Rezultatele financiare pe semestrul 1 2019 comparativ cu aceeasi perioada a anului precedent sunt
prezentaie in formularul F20 si in sinteza se prezinta astiel:

Denumiires indicatorubui Nr . oy,
_______ e T ] Sem 12018 | Semi2019 | 7
}i Cifra de afacert neta | 2B.6063 382 28,375,374 99 .0
2 | Venituri din j}_r_gfiucli;m-é imobilizuri carporale 9 33__943-“ AMI(}SE)T- 1707 4
3§ Ale veniturt din exploatare 2.269.838
4 1 Tota venituri _Ei‘i_ﬁ”;’.\‘;;}l:;unarc” o VWB‘(J::)._‘;‘;;T&) :‘:Uﬂﬂf:{?ﬁ—‘;;—k

- [ . B .- . . ST o
5 ¢ Cheliweli cu materiile prime st materialele F.O19.993

6 | Alie chejtuich materiale 176,988 | 3269430 | 18473
7 Alie chieltuicli g‘x}qt:ﬂg}g";u crlcrgiz_:_;i ap& T : -—-‘,“.':&88.4! ;" B 13 0] —“_,“_Omf :
8 Chelwiclicupersonall " 717977550 19555051 Tt s

g ;'-\_ius.iau de  valoarc imobifizari-amonizare - ; . 7" T S

provizioang P 1043077 1

10 Aiux[ms dcxaiomupr:w_nd au:{i\::;fé—céru\a!els{it~ _u_ﬁ(:mz-";;;?—

1 ; Abte chelinieli de cx;}loat;&c o o 5763016

Agustart privind provizicancle din CO s drepiuri |
mandat

R
i -

~P13,039

13 Towl cheltarely de exploatare 061923 344




fd i ; Profit din exp l(‘rjulfl.‘ “ o "* k932371
1S D Veniun financiare L ) 32 207,239

16} Cheluieli fimanciare o 39 4072618 5 L
{7 | Pierdere inanciara e 200002 619.693

18 | Venituri (otale “ N 62 1 31164439 jS..‘HS-Q()Z
5| Chetaidt e T R

20 | Profit brat ) -~ 64 | 6932351
Sc constata:

meatineres unei cifre de afacert aproape de cea din anul 2018, cea 28 mil leis.

cresterea veniturifor din imobihizart corporale la 408 min lei- investitii in regic datorita aprobarii
BVC la inceputul anulul si demararen autorizari si exccuticl unor investitit in semestruf 1:
intezistrarea la alte vomiturt din exploatare st alie cheliuiell materiale a contravaloni contorilor
achizitionatt din imprumutul BERD in suma de 3.137 mi jei. inregistrare cu rolul de a evidentia
cheltutata aferenta activitatis de exploatare precum si sursa de finantare, respeetiv imprumut ce se
ramburseaza din fondul HD.  Veniturile si cheliuiclile totale ajustate cu valoarca contorilor
procuratt din imprumutul BERD ar fiivenfiunide totale 33318992-3136992=32,182.000 loi i
cheltuiclile weiale 35294366-3136992-32.157 574 lci:

cresterea cu 30.53% a cheltuielilor cu energia si apa. crestere datorata cresterti seminificative a
pretului 1a energia clectrica de la 337,30 1ei/MW a 45345 lei/MW medie tensiune si de la 446,74
It/ MW 1a 569,69 /MW joasa tensiune:

fata de acceast perivada a anulwi trecut cheltuielile cu personalul au inregistrat o crestere de 1,6%.
Structura cheltuicllor de personal a iaregistral o modificare in sensul ca uncle articole din
contractul colectiv de munca au fost negociate si au aparut drepturt ol cum ar i voucherele de
vacanta. spor de consemnare de 20% si de weekend de 1% si s-a aplicat noua grila de salarizare
unde 300 de salartati au fost incadrati la salariul minim brut al ramurii de 2,900 fei/luna:

fluctuatia cursului valutar a generall in unele funi. januvaric martie, diferente nefavorahile
semaificative. In luna lanuarie diferentele nefavorabile, numai iz soldul in cure I imprumutul
BERD, au fost de 381 mii fei (de la 46639 la 4.7348 leifeuro). far in martic o diferenta
nefavorabila de 116 mit let {de 1a 4.7316 a 4.7628 leifeuro);

uncle cheltuieli de intretinere. mentenenta,  reparatil, autorizan, meonitorizari, service anual s-au
facut in prima parie a anului pentru a asigura functionarea la parametri si continua a sistemelor de
extragerc. transport. tratare st distribuiie a apei potabile precum si a transportului. tratarii
gvacuarit apet uzale;

din activitatca de exploatare so inregistreaza un profit brut de 644 mit lei . dar din caura
diferentelor nefavorabile de curs valular a rezultat o plerdere financiara de 620 mil lei ceea co a
dus a un profit brut de numai 24 mit el

5

I.Date informative — formular F30

Dratele informative raportate sunt urmatoareie:

Indicatorul Rd | 30.06.2018 | 30.062019 | o
1 Unitats carc ay mru_;%trai profn a o I 6(}\ 759 24;;;%“--—:%—.0
2_ Numar nudﬁx (-Cvﬁﬂixirtﬁ[i l() 76 | )
__“:ﬁ ﬁz\éit_xmar cfccm-— ; ‘v;‘:lil;% - - ';hn
4 Uumlc. c.oa;zucmla- sub 30 m{t B : &4 :
3 Creante neincasate 1a ermen - pesie 30 zile 5 6.3 F0.702 GUG9 470 913
0 mi_;;;m., -lh ’ "i;__;;ipum Ccu g}crsunaiuiwmm - Z'{i :-- N 25 8‘-" H%_{}—_;(: }:;_nﬁ



. Creanic in fegatura cu bugetul asigurardor sociale ol i PIDGO6 L JUARLS 5429
si bugetu! de stat ;
N _ - N - S E——
3 \I{r- creante ) o | 7 4351 444 7 3.31*),23’:& 0;
9 ‘ i Datomn toia e, dm care: DL 8,734,385 1 FLU3S.630 { !";m_
_l—i) 3 Alle impmnmtu:"—r—s' datorti- Imsmu ; i l()ﬁ" 3"{{6(}\ "WT‘};?_OL): 93 .4
1 E Eraori comereale- Iumzmn ---:wu “--~ i )Sf ’7 0 le Y3 {}M}'d - 4 30,603 | 1562
kil Dutori in H.“cuufﬁ cu puwndlul- s'ximrs?i """"""""" l 3(5” 637 419 833171 134.2
13 Datori huvu asigurari soctale s1 bL:Lct stat Tit 1,709,093 I._7l4.?83‘”%_!0(1_3
14 ; Able datorit - div :dcndc dL p!am o 123 3.139.00{} 3,706,000 1182
__l 3 Ale daiorn- crcdemﬂ 124 t&U 076 _..! 3{}_-(:
16 Crediie pe termen seort-1 an-dinie credu . 2RO 2ARIN6Y  wpp
b7 Cr;diz termen lung BT- 2022 R 4000, (JU(’J 3000000 7540
I8 r redit u,rm:.,n fung B—Ejgi:)—m‘.{;é o T 26 ,}3} ?17 "Q A4 6‘;_; - ir ZWOE;

Din analiza facuta se constala;

o scadere semmibficativa a profitafur brut din cauza crestern toarte malt a cheltutelilor cu energia

t

efectrica s1 a cursulu valutar in unele perioade;

~ reducerea numarulel mediv de personal cu 33 de salariat:

—~  reducerca creantelor comerciale ca urmare a bunel incasari si reducerii cu 01.01.2019 a TV A -lui
ta 9% de fa 19% si la servictul de canalizare:

- cresterea’ scaderea unor selduri gencrate de activitatile cconomice specifice de aprovizionare.
mvestitii. elc;

-~ mentinerea la un nivel de folosire fa ¢ca.90-96% a liniei de credit;

~ scaderca cu 25%, prin rambursare, a creditului de investitii proprii;

~ cresierea cu 10.8% a creditului BERD prin tragerile Tacute pentru achizitionares de contori de
L1603 mus euro st rambursarea unet rate de 409 mii curo.

Intocmiren 51 preventares rapotiarifor contabife semestriale fa 30.06.2019  a fost facuta in deplina
concordanta cu  Legea  contabilitatii nr Sr'i‘)‘?l OMEP  ar 1802224 pentru apmbar*a
Reglementarilor contabile conforme cu directivele curopene si a altor acte normative specifl
actualizatc. Raportarie contabile semestriale impreuna cu rapurtul privind activilates de adminssu'ar:
var fi prezentate in prima Adunare Generala Ordinare a Actionarilor conform actului constitutiv.

Director gencral, Director economic,
ing. Sa\:uic%cnﬁimana ke Vasi Drawnw
,;, 7 B P
/ ) .__‘,_.,.-.__..f;g_{fm
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Operatorul economic: Compania de Apa SA
Sedivlfadresa: Buzau, str.Unirit bloc 8FGH

Nr. Reg.com.: J10/1610/2007
CUi: RO 22987337

Executia bugetul de venituri si cheltuieli

la 30,06.2019
Nr 30,06,2019 B
INDICATORI ' i
D rd. Plan Realizat Yo
g 1 2 13 b 3
i VENITURI TOTALE {(Rd.2+Rd.22+Rd.28) H 34,088 35.31% 103,6%
Venituri totale din exploatare {(Rd3+Rdg+ . .
1 Rd.9+Rd.12+Rd.13+Rd. 14}, din care: 2 338390 35081 103.7%
din producia vanduld (R4 4+RJ.S+RI5+RT 7). din
a} Jdin producia vanduta { fl 3] 285380 293250 102.8%
care:
at} |dinvanzarea produselor 4 0 o
az2) |gin servicii prestate 5 28.359 28.375{ 100,1%
ad; |din redevenie st chirs & o 0
a4} jalle venituri-diverse apa-canal 7 180 950y 527 5%
by idin vanzarea marfuritor A 0 0
¢} idin subvenlii st transferuri de sxploatare alerente a o
cifrel de afaceri nete (Ro.10+Rd.11). din care: : 0
¢l subventy, cf. prevedenlor legale in vigoare 10 g Y
c2 (rensferun of prevedesdlor  legale in vigoare] 14 0 0
d) | din productia de irmobilizan 12 345 4001 43.3%
e} iversturt afecente costuiu productie in curs de 13 o o
exgcutie
B} jalte venituri din exploatare {Rd. 15+Rd. 16+
R¢.18+Rd.20+Rd21). din care: 4 4.355 2347 122,8%
f1} _ {din amenzi 51 penahtay 15 180 iFil 95.0%
f2} {din vanzarea activelor 5 alte operalit de capital o 2110 .
(Rd.18+Rd.19), din care: © : I 0%
- active cofporale 17 2.110 3 0,2%
- aclive necorporale 18 0 0 1
f3) ldin subventi pentru nvestiti 12 822 4173] 507 8%
M} ldin valordicares cenificatelor CO2 2G o} o
5) alle venituni-decont iniern 21 ~1.243 1000 80.4%
5 Wenituri financiare (Rd23+Rd.24+ e
Rd.25+Rd.26+Rd.27), din care: 22 250 235 91.6%
a) |din mobiltzan financiare 73 ) 9 ]
B ldin mvestifi finanzciare 24 g 0
C} jdin diferenie de curs 25 220 217 'sa,s%ﬁ
d) idin dob&nazi 26 36 2l 71,8%
e} talte venturt financiare 27 10 ol 6.0%
3 Venituri extraordinare 28 G 0
H{CHELTIHELI TOTALE {Rd.30+Rd. 136+ Rd.144) Yas] 33.485 35.235{ 105.4%,
Cheliuieli de exploatare {Rd.31+R4.79+Rd.86+Rd . 114), 7
tldin care 3G 33.143 34 4370 103,9%
A. Cheltuicli cu bunuri si servicii (Rd.32+Rd.40+Rd 46) | _ W e 7
din care: v 9.730 T HA3] 139.2%
A1 (Cheltuieli privind stocurile {Rd.33 +Rd. . o T
34+Rd.37+Rd.38+Rd.39), din care: 34 8.070 ¥ 5041 156,6%




a} ichaltuwel cu materide prima 33 a G

b jcheltuigh cu matenalele consumabde, din carg. 24 1.600 14221 88,99
H1} jcheluicii cu plesele de schimb 35 250 2G5t 82.2%
b2y jcheltuieh cu combustibii 35 490 3868 BO.3Y

c) {cheltuigh privind materialele de nalura oblectelor de | 37 420 3.269] 778,3% |

“d} lcheltuieli privind energia s 2pa 38 4.050 4513 118,8%

e} {chelwigli privind méariurile 32 Y 0

A2 |Cheltuieli privind serviciile executate de teri 45 776 867
{Rd.41+Rd.42+Rd.45), din care: 111,6%

a) jchelluieh cu inlretineres s reparatile 1 500 508t 121,6%

b} icheltuicli privind chirule {Rd 43+Rd 44) din care. 42 167 139 B82.8%
b1) - catre operaton cu capdal inlegralfmajorilar de 43 49 50| 101.5%

slat
b?} | - calre operaton cu capital privat 44 119 881 75.1%
¢) |pome de asigurare 45| 108 120] 110,2% |

AJ |Cheltuteli alte servicii executate de teri
{Rd.47+Rd.48+Rd.50+Rd.57T+Rd.62+RI.63I+Rd.67+ | 45 2.884 3172 110,0%
Rd.68+Rd.69+Rd.78), din care:

a) jcheltuiel cu colaboralor 47 0 0

by |cheltuieil privind comisioanele st onoranul, din care: 45 146 120] 82.3%
b1;  lchelluigh privind consultanta juridica 49 100 0,0% |

<) {cheltuigll de protocol, reclama si publicitate
(RA.51+Rd 53), din care: 0 %0 8 8.4%
ct} icheftuieli de protocol. din carg; 51 50 5| 11,2%

- lichete cadou potrivit Legit ne 193/2005, cu 50 g 0
rnodificarile ulterigare
c2) lcheltuiel de reclama st publicaate, din care: 53 40 21 50%
- lichete cadov ptr cheituiel de reclama s
publicitate, polrivil Legit nr 193/2008, cu 54 ¢ 0
modificarde ulterioare
- lichele cadou pir. campanit de marketling,
studiul pieter, promovarea pe piele existente 55 o o
saw Noi, polrivit Legi nr 193/2008, cu
modificariie ulterioare
- ch.de promovare a produselor 56 0 o]
d}) {Ch. cu sponsorizarea polrivit O U G nr 2/2015 i T
(RJ.584Rd 59+Rd.61), din care: =7 3 0f 0.0%
d1) [Cllde sponscnzare i comenil medical sl de
sanatate 58 0 0

d2) |ch.deg sponsorizare in domeniul educalic,
mwvatamant. sockaf sf sport. din care: =8 0 0

d3) - pentru cluburle sportive BC 0 Q

d4) |ch. de sponsorizare pentru alte actioni s 61 i . 0 ’ 0 .0%
activiiali e

e} {cheltuieli cu transportul de bunuri st persoane 62 7 10 140,5% |

f) |cheltuieh de deplasare, deiasare. transier. din care: 3 A0 i8] 44 1%
cheltueh cu durna (Rd 65+Rd 66). din care 64 20 3 17.2%

-interna B 65 10 3| 343%
-gxierna 66 10 Ol 0,0%
cheltuigli posiate 51 laxe de telecomuricaly g7 370l 355| 96,0% |

h} ichelluieli cu secvicile bancare st asimiate 68 91 6] 83,8%

i) iaite cheltuiel cu servichle execuiate de ted, din care. -

5% 445 320 71.8%
i1}  [cheltuseh de asiqurare si pazd G 288 2181 75,9%
2y lchelluel prvnd intrelingrea s funcponares . -

a iehnicii de caicul ” b4 o2 B1.6%
i3} lcheluel cu pregatvea profesionald RN 40 111 27.6%
i) icheltinel cu regvaluarea imobdizanky corporale] . i

$i necorporale, gin care, = 0 10 48.3%
aferente bunurior de nalua domeniuku public” | 0 T _gh__——'_




1 15) |cheliuiel cu prestatile efectuate de fiale 5 0
0} cheituieh privind recrulares {1 piasarea
personalulul de conducere of Ordonanier de G 8 75,0%
urgentd a Guvernulut ni. 109/2011
17} che!tt;sefs cu anunjunte priving hoitatele s alle 77 25 88.8%
anuniuri
j}  [alte cheltuieli +decontnlemn 78 1.696 134, 1%
8 Chefltuieli cu impozite, taxe st varsaminte a‘similate 78 1711 106.2%
(Rd.80+Rd.31 +Rd.82+Rd.83+ Rd.B4+Rd.85), din care:
a} jch cutlaxa placlivilaiea de exploatare a resutselor 50 o
minerate
b} jch. gu ret_ieven;a pentr.u concesionarea bunurior 81 1 306 102.7%
publice §i resursele minerale
¢ {ch. cu faxa de licenia 32 10 72,3%
d} | ch. cu taxa de sulonzare 83 30 59,1%
e} [ch cu laxa de medws B4 1 0,0%
f} ichelluizl cu alle laxe s imporile L 448/20058 85 364 124,0%
C. Cheltuieli cu personalut!
{Rd.87+Rd.100+Rd.104+Rd. 113}, din care: 81 17948 97.8%
€0 Cheltuieli de natura salariala {Rd.88+Rd.92) 87|  17.241 97.7%
Chei.tweii cu salariile (Rd.89+Rd.20+Rd 91}, din 88 15.266 97.2%
care:
a) salarii de baza 82 15.068 95 7%
b) sporurl, pnime st alle bonificatii aferente salariulu N
de) az.s:é (co?vfcrm o) t 90 138 213,1%
¢} aite bonificai (canform CCM3 21 g
Bonusuri {Rd.93+Rd .96+ Rd.97+Rd.58+ Rd.93},
din care: g2 1.975 101.3%
a} cheltuiel sociale - din 5% prevazute la art 25 din
Legea nr. 227/2015 privind Codui fiscal, cu az 260 131,3%
modificarie st completariie ulterioare. din care.
- tichete de cresa. of Leganr 193/20086, cu 7
modificarile ulterioare; 94 0
- ichete cadou pentry cheltuieli sociale potrivil
Legii nr. 193/2006, cu modificarile ullerioare; g5 o 0
b} tichete de masa. 95 1.210 173 87.0% |
¢) vouchere de vacanid, din 5% g7 505 486 96,2%
dj ch prvind participarea salanatdor la profdul obimut as 0 5 T
in anul precadent -
¢} afte chelluieb conform CCM 99 g g
Alte cheltuieli cu personaiul 100 0 o
{Rd.101+Rd. 102+Rd.103), din care:
a1 ch. cu pldlile compensatont aferenta
disponibilizaritor de personat 10t 0
b} ch cu drepturile salarmle cuvemnte in baza unor ) o
hotaran udecdlorest 102 0
<} cheltuiell de naturd salanald aferente restruciuram, R
privatizar, adminisirator special, alte comisH si 103 g
comitete
Cheltuich aferente contractului de mandat sia o
altor organe de conducere si control, comisii si
comitete {RA.105+Rd. 108+Rd.111+ Rd.112). din | 1°% 355 104,1%
care:
2] paniry directonidiraclorat 105 279 23] 105.1%
3 -componenta fixa 1065 2739 197, 68.8%
-compenenta vaabdla 107 0] 101 ,‘:[};V@E:




by pentry consihul Je admnisirabel/consiiul de

‘ 105 66 851 100,8%
supraveghere, din care:
-componanta Bixa 09 66 56| 100,6%
-componenta vanabia 110 0 g
) pentry AGA 5t cenzon Bk 0 3
d) gentru alte comsit ¢ comilele constituite potrivit 112 11 11| 100.4%
legh e
C5 jCheltuiell cu contributiile datorate de angajator 113 151 342 97.4%
D. Alte cheltuieli de exploatare B
(RA.115+Rd. 118+Rd.119+Rd. 120+Rd. 12 1+Rd.122), din | 114 1.754 1521 40.59%
care.
2) lcheluwel cu majordn st penaltdy: (Rd 122 +Rd 123). 115 10 8 75.39%
- ¥ -3
din care;
- calre bugelul general consolidat 116 0 0
- cdlre aly creditori 117 10 8t 75,3%
b} Icheituteli privind activele imobiiizala 118 0 0
I3 cheftuieh aferente Fansferunior pentru platd personaluiul 11g 0 0 1
d} |alte cheltuiel 120 90 9] 54.4%
£} {ch. cu amodizarea imobilizdrilor corporale w1 121 1.654 s 650 4549
necorporals
) jayustari si deprecieri pentru pierdere de valoare si 122 o 194
provizicane {Rd . 123-Rd. 126}, din care;
1} {cheiftuieli privind apustarile si provizioansle 123 0 Y
- i ivi ia profit
(1) provizioane privind participarea ia profit a t24 0 o
salariatilor
1.2} | -provizicane in legatura cu contractul de 125 g 0
mandat
-provizioane in legatura cu contractul de 1253 0 T
adminisirare
enituri din provizioane gi austar pentru
2) vernitu . D ‘ St aju I Lﬂ.[ 126 0 154
depreciere sau pierder de valoare | din care.
f2.1} jdin anuiarea provizicansgior i T
(RJ.128+Rd.129+Rd. 130), din care. 127 0 0
- din participarea salarialifor ia profil 128 Q O
- din deprecierea imobilizanior corporale 1 a 179 T
aclivelor circulante : 0 0
- veniluri din aite provizicans-creante 130 ol 0
- verturt din alie provizoane-crl mandat si adm 1304 o ol 7]
Cheituieli financiare {Rd.132+Rd.135+Rd.138), din |
care: 131 352 B587 243,7%
a} cheltuiel privind dobanzile, din care: 132 283 288| 10209
aty aferente creditelor pentru investifs 133 245 140 57 2%
¢ ja2) |aferente credilelor penlru activitates curentd 134 38 149 391 1% |
b) icheitied din diferenle de curs vaiular, din care. 135 54 681 889,5%
bi) laferenle credielor pentru investitn 135 54 5581 889 5%, |
B2} |aferenle credileis penvru aclivitatea curenta 137 0
c} |alte cheltuieh financiare 138 ol 0.0%
Cheltuieli extraordinare 139 0 -
" REZULTATUL BRUT 40 04
g,
(profitipierdere){Rd.1-Rd.29) ! & 241 3.9%
o | -venitun neimpozabiie ) 141 g T
E Cheftuieh nededuchibie fiscal 142 ol T
Y IMPOZIT PE PROFIT a3l 1 T 0 7
v DATE DE FUNDAMENTARE 0 0 ]
Venituri totale din exploatare, din care: Rd.2) 144|  331830 150511 103.7%
a} ; ventturs 4in subvertn st transfegn 145 0 T




ib) alte vanilurt care nu se jau in cajcul ia

determinarea productivitatii muncii, ¢f. Legii 145 4] 0
anuaie a bugetului de stat
2 Creltuiel de natura salanala {(Rd 87}, ¢n cars. tazl 17243 168420 97 7%
a) |Cheltuicl cu salariiia 148 15266]  14842] 97.2%
b} {Bonusuri 149 1975 2001 101,3%
3 - 150 Y 0
3 Chelturel cu salariile Rd 38 151 15,266 14 8421 87.2%
4 Nr. de parsonal prognozal 1a fingle tinmestrulud anului | 152 722 597 96,5%
' 51 [Nt madiu de salanial 1183 8951  518] 97 3%
_a)_ Castgul mediu lunar pe saianat {levpersoand)
6 determinat pa baza cheltuialilor de natura salanala 154 4072 4.068| 90.99%

(Rd. 147 - Rd. 83" - Rd. 98/Rd 1531271000

b} iCashgul mediu lunar pe salarial (leiparsoana)
determinat pe baza cheltuielifor de nalura salariaia,

S5 ::; F 0,
recalculat cf. Legii anuale a bugetului de stat 155 3861 3852 100,0%
{RA1SVRJ 183¥/12° 1000
7 a} {Productivitatea muncit in urstd) valonice pe total

ersonal mediu {mii Izt /persoand) (Rg. 2/Rd. 153} 126 57 104; 106,8%

by [Produchivitatea muncl m unitab valonce pe totai
persenal mediu recalcuiata cf. Legil anuale a 157 a7 1047 106,5%
bugeiului de stat

¢} 1Productivitatea muncs in unidli fizice pe total
personal mediu {cantilales produse fintel/persosna) 158 11,191 113130 101,1%
W=0PF/Rd. 153

c1}lElemente de caloul a productvitati muncii in unital

fizice, din care 159 0 0
- cantitatea de produse finite OPF 160} 3.889.000f 3823.840{ 98,39,
- pret mediu (o) 161 4,64 464 100,0%
- valoare=0PF x p (din plan de productie) 162  18.045 176251 97 7%

- pondere in venturi jolale de exploatare =

330, e e o
Rd 162/Rd.2 163 52.92% 19.80%] 94.3%

8 Plati restante 164 0
g Creante restante, din care. 155 5269 4.9647 94.2%
e 13 cperalon Tu capial stegralimiaionlas de skat 1685 8] ]
-de [a operalen cu capital privat 167 1175 1451 123,5%
-de la bugetul de stat 1188 0 0
-de la bugetul focal 169 243 2901 99.0%
-de la alie entitati 170 3601 32221 B4.8%
Crecite pt finantarea activitat curente {soldul ramas )
10 de rambursat) s .
CONDUCATORUL UNITATIH, Director economic,
Director general, £ Vasn Dragomir
ing. Savulescu S/{mona P L B
’ S (o
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LCOMPANIA DE APA
jBUZAU

ne 20,3 00 0013

Raport privind executia mandatului
Directorului General al Companiei de Apa $.A. Buzau

— Trimestrul §1 2019 —

Prezentul material este elsborat in conformitate cu art. 54 din Ordonanta de Urgenta
a Guvernului nr.109/2011, actualizata, privind Euvernanta corporativa a intreprinderilor
publice.  Directorul generol sou, dupd coz, directoratul intreprinderii publice elgboreozd
trimestrial si prezint@ consifivlui de administrotie sau, dupd caz, consiliviui de supraveghere
un roport in care sunt prezentate informotii privind executio mondatului sdu, schimbdrile
semnificative in situatio ofacerilor si in aspectele externe core ar putec afecto performanta
intreprinderii publice sou perspectivele safe strategice.”

Compania de Apa S.A. Buzau este persoana juridica romana, avand forma juridica de
societate pe actiuni, cu capital integral de stat, infiintata in baza Hotararii Consiliului Local
Municipal Buzau nr. 277/ 2007. Compania promoveaza respectarea principiilor de baza ale
guvernantei corporative, principii care vizeaza: sistemul de administrare si control,
respectarea drepturilor si tratamentul echitabil al actionarilor, definirea de reluri s
responsabilitati clare pentru Consilivl de Administratie si pentru conducerea executiv,
integritatea si comportamentul etic al echipei de management; transparenta informatiei,
prezentarea corecta a informatiilor privind rezultatele economico-financiare < perspectivele

viitoare, rospectarea drepturilor detinatorilor de interese.



Activitatile desfasurate in trimestrul i 2019 au ronstat in indeplinirea cerintelor din

Contractul de Delegare si a Planului de Administrare cu obiective pentru:

Modernizarea si dezvoltarsa sistemelor de alimentare cu apa si de canalizare;
Continuarea procesului de imbunatatire a performantelor operationale si financiare;
Mentinerea in stare de functionare a sistemului public de alimentare cu apa si de
canalizare;

Mentinerea calitatii servicillor prin managementul sistemului integrat al calitatii,
mediului, sanatatii si securitatii ocupationale;

Consolidarea refatitlor publice cu toti factorii implicati;

Indepknirea obligatiilor catre bugetul de stat, bugetul asigurarilor sociale de stat si
fonduri speciale, precum si alte angajamente ale companiei;

Extinderea ariei de operare si in alte unitati adrinistrativ - teritoriale;

fmplementarea unui sistem eficient si adecvat de management al performantelor
resurselor umane;

Asigurarea securitatii si sanatatii angsjatilor.

Conform QUG 109/2011 raportul cuprinde:

informatii privind executia mandatului:

Schimbarile semnificative in situatia afacerilor care ar putea afecta performanta
companiei sau perspectivele sale strategice;

Schimbarile semnificative in aspectele externe care ar putea afecta performanta

companiel sau perspectivele sale strategice.

1. Informatii privind executia mandatului

1.1. Modernizarea si dezvoltarea sistemelor de alimentare cu apa si de canalizare

Contractul de finantare - Programul Operational in Infrastructura Mare — POIM nr.

19/03.02.2017 incheiat intre Compania de Apa S.A, Buzau, ca beneficiar si Ministerul

Dezvoltarii Regionale si Administratiei Publice in calitate de Autoritate de Management

pentru Programul Operational Infrastructura Mare cu tithul proiectului LSprifin pentru

J



pregatireq aplicotei de finanlare si o documentatiilor de otribuire pentru proiectul regional ofe
dezvoltare o infrostructurii de opo si apo uzetae din judetul Buzau in perioada 2014-2020",
Cod SMIS 2014+, 102541, in valoare de 11.891.770 lei, din care TVA 1.981.962 lei este in curs
de execulie. Acest contract de finantare acopera serviciile de asistenta tehnica pentru
pregatirea aplicatiei de finantare si a caietelor de sarcini pentru licitatii de lucrari si Servicii
aferente investitiilor din perioada de programare 2014-2020.

In cadrul contractului de "Sprijin pentru pregatirea Aplicatiei de Finantare =i a
documentatiilor de atribuire pentru Proiectul regional de dezvoltarea a infrastructurii de apa
si apa uzata din Judetul Buzau in perioada 2014-2020", Asocierea Romair Consulting ~ Search
Corporation SRL — Consulgai Consultores de Engenharia £ Gestao a predat in data de 30 mai
2019 revizia & a Studiului de fezabilitate, fiind transmis la Autoritatea de Management
pentru Programul Operational Infrastructura Mare {AM POIM] pentru a fi analizat si aprobat.

'n ceea ce priveste situatia investitiilor din surse proprii ale Companiei de Apa S.A.
Buzau s-au continuat procedurile specifice privind achizitia materialelor necesare, ohtinerea
autorizatiilor si pregatirea caictelor de sarcini. S-au desfasurat activitati investitionale in
urmatearele U.AT.: Buzau, Rm. Sarat, Patadagele, Merei, Ulmeni, Florica. Toate activitatife
respecta graficul de implementare, astfel incat toate lucrarile propuse prin BVYC/2019 sa fie

realizate.

1.2 Continyarea procesului de imbunatatire a performantelor aperationale  si

financiare

In trimestrul It 2019 au fost aprobate bilantul contabil si situatile financiare pentry
anul 2018 de organele decizionale ale Operatorului Regional. S-au realizat torelatiile
operationale si financiare cu documentele avizate si aprobate si cu executia Bugetului de
Venituri si Cheltuieli pentru prima parte 3 anului 2019 in vederea identificarii metodelor 3]

oroceselor pentru imbunatatirea activitatii,

1.3 Mentinerea calitatii serviciflor prin managementul sistemulu; integrat af calitatii,

mediylul, sanatatii si securitatii ocupationale

In trimestrul {l socictatea a continuat procesul de dezvoltare a Ststemulul de Control
intern Managerial, in aceasts pericada desfasurandu-se activitati dupa cum urmeara:

Conform actiunilor stabilite in Programul de dezvoltare a Sistemuiui de Control Intern



Managerial al Companiei de Apa nr. 768/19.02.2019, in cees ce priveste Standardui § -~
Managementul riscurilor, a fost realizata “identificarea si evafuarea riscurilor asociate
obiectiveior specifice ale compartimentelor, inclusiv a riscurilor de coruptie, daca este cazul,
precum si stabilirea masurilor de gestionare a riscurilor identificate si evaiuvate fa nivelyl
activitatilor din cadrul compartimentelor”, la nivelul tuturor compartimentelor de
specialitate, avand stabilit ca termen luna mai 2019, elaborandu-se urmatnarele documente
doveditoare:
- Plan de management fa nivelul CS, cod F$-06-02;
- Fisa de identificarea si evaluarea riscului la nivelul CS, cod F5-08-01;
- Planul pentru implementarea masurilor de control si de urmarire 3 riscurilor fa nivelhd (S,
cod F5-08-02;
- Registrul de riscuri 1a nivelul €5, cod RS-08-03

Pe baza informatiilor colectate de la compartimentele de specialitate a fost intocmit
Registrul de riscuri al Companiei de Apa nr.11600 / 29.05.2019, anexa ar. 24 a Ordinului
Secretariatului General al Guvernului nr. 600/2018, privind aprobarea Codului controlului
intern managerial al entitatilor publice. In Registrul de riscuri se regasesc identificate si
evaluate 291 de riscuri inerente, cu nivel de risc ridicat {R) 23, cu nivel de risc moderat {M;
185, cu nivel de rise scazut {S) 83.

In ceea ce priveste protectia mediului, a fost elaborat s aprobat “"Planul de
management de mediu” nr. 3098/07.06.2019, care contine:
- obiective, indicatori de performanta si tinte de mediu, in acord cu angajamentele din
Politica integrata calitate-siguranta alimentului-mediu-sanatate si securitate ocupationala;
- activitatile si actiunile planificate pentru atingerea obiectivelor si tintelor de mediu.

Verificarea conformitatii cu cerintele legale si alte cerinte aplicabile aspectelor de
mediu a fost asigurata prin audituri interne efectuate de catre auditorii interni din cadrul
Departamentului Management iIntegrat/Reglementari si prin inspectii efectuate de catre
autoritatile de mediu {reprezentanti ai autoritatilor locale de mediu si gospodarire a apelor).

Nu au fost inregistrate sanctiuni.

1.4 Consolidarea relatiilor publice cu toti factorii implicati

In trimestrul It 2019 s-au demarat si continuat activitatile specifice de informare a

utitizatoriior privind informatiile de interes public atat cu utilizatorii cat si cu institutiile si

In



partenerii Companiei. Printre acestea se numara: interventile de ordine tehnic 5i
investitional, protejarea infrastructurii de canalizare, obligativitatea conformarii la tegislatia

nationala si europeana privind conectarea.

1.5 Extinderea ariei de operare siin alte unitati administrativ teritoriale

I trimestrul 1l 2019 Compania de Apa S.A. Buzau a preluat in operare sistemul de
alimentare cu apa si canalizare din unitatea administrativ teritoriala Florica. In acest sens au
fost intocmite documentele de preluare: proces verbal de predare-preluare nr.
8165/11.04.2019 si actul aditional nr. 71/11.04.2019 la Contractul de Delegare a gestiunii
serviciilor publice dintre Compania de Apa S.A Buzau si Asociatia de Dezvoltare
Intercomunitara ,Buzau 2008”. Dupa preluare se desfasoara investitii pentru infiintare de
bransamente si racorduri astfel incat sistemul sa fie pus in functiune.

Dupa finalizarea lucrarifor Compania de Apa va opera sistemul de alimentare cu apa

in 34 de unitati administrativ teritoriale, din care 13 si cu sistemul de canalizare.

1.6 Implementarea unui sistem eficient si adecvat de management al performantelor

resurselor umane

In trimestrut § 2019 s-au desfasurat actiuni premergatoare auditului de supraveghere
pentru Responsabilitatea Sociala S.A. 8000:2014. Concomitent, a fost semnat actul aditional
nr. 11a Contractul Colectiv de Munca 2018-2019 pentru conferirea unor drepturi angajatilor
stipulate in Contractul colectiv de munca unic pe nivelul grupului de operatori de servicii

publice de alimentare cu apa si canalizare.

1.7 Alte activitati specifice perioadei

Activitatite specifice mandatului de director general au cuprins si alte actiuni interne
si externe care au constat in principal:
= implementarea unor programelor de mentenanta preventiva, astfel incat sa fie
diminuat/eliminat riscul de aparitie a neconformitatilor privind calitatea apei;
¢ participarea si sustinerea unor materiale in sedintele lunare ale Consiliului de
Administratie;
¢ participarea la intalnirile cu AM POIM si Consuitantul pentru informare asupra stadiului

POIM;



asigurarea functionarii continue a activitatilor specifice competentelor din contractu! de
mandat;

s-au continuat procedurile de imbunatatire a performantei proceselor — asistenta pentru
extinderea aplicarii tehnicilor KAIZEN™ de la procesele pilot 13 celefalte procese
identificate si in vederea imbunatatirii performantei proceselor din cadrul Companiei de
Apd SA Buzdu, care au interfata in special in relatia cu clientii:

a fost demarat campania de dezvoltare organizationala pentru optimizarea eficientei prin

ajustarea structurii de personal.

Schimbarile semnificative in situatia afacerilor/aspectelor externe care ar putea afecta

performanta companiei sau perspectivele sale strategice

Nu au fost identificate schimbari de acest gen care sa afecteze compania.

Director General,

&
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Raport privind executia mandatului
Directorului General al Companiei de Apa S.A. Buzau
~ Trimestrul I 2019 -

— S e

Prezentul material esie claborat in conformitate cu art 54 din Ordonanta de Urgenta a
Guvernubui nr 1092011, actualizata, privind guvemanta corporative a intreprinderifor  publice
~Directorul general sau, dupd caz, directoratul ntreprinderii publice claboreaza trimestrial &
prezinti consitiului de administratie sau. dupd caz. consitiuhi de supraveghere un raport in care
sunt prezentate informafii privind execupio mandatului sav, schimbarile semmificative i situagia
afacerifor si in aspectele externe care ar putea afecta performanta intreprinderii publice say
perspectivele sale strategice. ™

Companta de Apa S.A. Burzau este persoana juridica romana, avand forma juridica de
socielale pe actiuni, cu capital integral de stat, infiintata in baza Hotararii Consiliului Local
Municipal  Buzau or. 277/ 2007. Compania promoveaza respectarca principiilor de bhaza aie
guvemaniet coerporative, principii care vizeaza: sistemui de administrare si control, respectarea
drepturilor si tratamentul echitabil al actionarilor, definirea de roluri si responsabilitati clare pentry
Consiliul de Administratic si pentry conducerea executiv, integritatea si comportamentul etic al
echipet de management: transparenta informatiei, prezentarca corecta a informatiilor privind
rezultatele economico-financiare st perspectivele viitoare. respectarea drepturilor detinatorilor de
interese.

Activitattle  desfasurate in trimestrul [ 2019 au constal in indeplinirea cerintelor din
Contractului de Delegare st a Planului de Administrare cu obiective pentru;

Modernizarea st dezvollarea sistemelor de alimentare cu apa si de canalizare:
—  Continuarea procesului de imbunatatire a performantelor opcrationale si financiare:
- Mentinerea in stare de functionare a sistemului public de alimentare cu apa <1 de canalizare:
—-  Asigurarcs si imbunatatirea calitatit serviciilor;
~  Lxtinderea ariel de operare si in alte unitati administrativ - teritoriale;

~  Asigurarca securitadii € sanatalii as 1gajatilor



Conlorm QUG 1922011 raportal cuprinde:

i, Informatii priviad cxecutia mandatului;

2. Schimbarile semnificative in situatia afacerilor care ar putea alecta performanta com panicl say
perspectivele sale strategice;

3. Schimbarile semnificative in aspectele externe care ar putea afecta performanta cotnpanicl sau

perspectivele sale strategice.

. Informatii privind executia mandaiului

L, Modernizares si dezvoliarea sistemelor de alimentare cu apa si de canalizare

Contractul de finantare - Programul Operational in Infrastructura Mare POIM ar
19/03.02.2017 incheiat intre Compania de Apa S.A. Buzau, ca beneficiar si Ministerul Dervaltari
Regionale st Administratiei Publice in calitate de Autoritate de Management pentru Programul
Operattonal Infrastructura Mare cu titiul protectului L Sprijin pentry pregatirea aplicatei de finanlare
si a docmentatiilor de atribuire peniru proiectul regional de dezvoltare a infrastructirii de ap s
apa wzala din judetul Buzaw in pericada 2014-2020", Cod SMIS 2014+, 102541, in valoare de
11891770 lei, din carc TVA 1.981.962 lej cste in curs de exceutic, Acest contract de finantare
acopera servieiile de asisienta tehnica pentru pregatirea aplicatict de finantare si a caietelor de sarcini
peatru licitati de lucrart si serviett aferente investitiilor din perioada de programare 2014-2020.

fn cadrul contractului de “Sprijin pentru pregatirea  Aplicatiei de Finantare s g
documentatiilor de atribuire pentru Proicctul regional de dezvoltarea a infrastructurii de apa si apa
uzata din Judetul Buzau in perioada 2014-2020", Asocierea Romair Consulting ~ Search Corporation
SRL - Consugal Consultores de Engenbarta £ Gestao a predat Studinl de fezabilitate. acesta aflandu-
se in revizie la Autoritatea de Management pentru Programul Operational Infrastructura Mare {AM
POIM) - revizia 7. flind in discutic cligibilitatea refelelor de camalizare in focalitatife Lipia si
Vemesti. S¢ estimeaza ca la sfarsitul lunii apritic 2019 sa fic depusa la Autoritatea de Management
rev. o, 8,

In data de 04.03.2019 a avut loc vizita de monitorizare Proiect din partea reprezentatilor AM
POIM si DRI Galati pentru identificarea stadiului implementarii proiectufui cal & cventualele
probleme aparute in implementare, iar in perioada 18.02.2019 - 20022009, Avtoritatea de Audit
din cadrul Curtit de Conturi a Romanici a efectuat o misiune de audit pentru verificarea cheltuiclilor
declarate Comisiel Luropene in perioada 01.07.2018-31.12.2018. Ambele actiumi de verificare nu au
constatat nereguli.

In ceca co privesle situatia investitilor din surse proprit alc Companiei de Apa $.A. Buzay s
au demarat procedurile specifice privind achizitia materialelor necesare. abtinerea awtorizatiilor si
pregatirea caietelor de sarcini. Toate activitatiic respecta graticul de implementare.

1.2, Extinderea arict de opegare 81 in alte unitati administrativ leriioriaie

bn trimestral T 2019 nu au fost prefuate in operare sisteme de alimentare apa‘canalizarc.
numarul de UA T .-uri cu sisteme de apa sifsau canalizare preluate de companice in operare 1a sfarsitul
trimestraiu [ este de 33 (din care 12 UAT ag si sistem de canalizarce).

S-au desfasurat actiuni premergatoare conform procedurilor inteme pentru preluarea in
operare 2 sistemului de alimentare cu apa st canalizare din ULALT, Florica, actiune preconizata pentru

priyia parie a trimestrulut 12019,

ot



1.3 Continuarea procesulul de imbunatatire a perfonmanielor

In trunestrul T 2019 societatea a continuat procesui de dezvoltare a Sistemulul de Control

Intera Managerial. in accasta perioada au fost desfasurate urmutoarcle actiuni:

Au fost intocmite si taportate conform Ord. SGG ar 60072018 documentele centralizatoare
privind evaluarea sistemului de control intern managerial pe anul 2018, si anume

- Situatia sinfelica s rezultatelor autocvaluarii  Anexa 4.2 Ord SGG nr. 6002018, nr
G17/08.02.2019;

- Sifuatia centraliratoare privind stadiul implementarii si desvoltarii sistemulul de control
mtern managerial la dala de 31.12.2018 Anexa nr 3 Ocd. SGG nr. 60072018,
ar.1719/08.02.2019;

- Raporl asupra sistemului de control intem managerial la data de 31.12.2018 Ancxs 4.3
Ord.5GG ar. 60072018, nr. 769/19.02.2019;

Documentele au fost transmise catre Primaria Mumicipivlai Buzau st catre Asociatia de
Dezvoltare Intercomunitara Buzau 2008, prin adresa de inaintare nr. 25378/19.02.2019. in termenele
tegale.

Au fost intocmite documentefe de planificarc ale SCIM, pentru anul 2019, dupa cum
Urmeaza;
- Programul de dezvoltare a sistemului de control intern managerial, nr. 768/19.02.2019-

7732

- Programuf de management integrat al Companici de apa SA Buzaw, ar, 722r15.02.2019,

A continual procesul de avizare si aprobarc a procedurilor operationale, conform PV nr.
616/08.02 2019, intoemit cu ocazia sedintei Comisiel de maoenitorizare :
- PO-29 Programarea si urmarirea realizarii programului de productie Ed. TV Rev 0:
- PO-62 Procedura de back-up si recuperare in caz de dezastre Bd 1Y Rev O
- PO-91 Captare, transport, inmagazinare, tratare si distributie apa potabila in PL Cislau si PL
Calvini Ed 1 Rev 0.

A inceput procesui de colectare a documentelor SCIM de la compartimentele de specialitate.
iy vederea respectarii prevederilor standardelor cuprinse in Codul controlului intern managerial, st
anume:

1. Planul de management;

2. Fisa de identificare si evaluare a riscurilor:

3. Planul pentru implementarea masurilor de control si de urmarice a riscului;
4. Registrul de riscuri.

4. Alte activitati specifice perioade]
Activitatile specifice mandatuly] de director gencral au cuprins si alte actiunt interne sf
exteme care au coustat m principal:
« implementares unor programelor de mentenania preventiva, astfe] incat sa fic diminust‘climinat
riscul de aparitic a neconformitatilor priving calitatea apct;
¢ participarea s sustinerea unor materiale in sedintele lunare ale Consilivlui de Adminisiratie:
e participaren {a intalninle cu AM POIM < Consuliantud pentry informare asupra stadiului POIM:

3



-

asiguraren {unclionari continue a activilatilor specHice competenteior din contracigd e manday;
in luna tanuarie 2019 a {ost semnat Actul Aditional nr. 3 la Contractul de Finantare cu BERD, in

vederea asigurarii finantant cu 100% pentru achizitia a 16.000 contoare si 2 autocy ralitoare

-

{(valoare de 2.3 milioane curo);
incepand cu luna martic 2019 a inceput implementarca sistemului de management Kaizen, in
vederea definirit programului intemn de imbunatatire a performantei Programul a {ost demarat cu
analiza proceselor ce au interfata in special in relatia cu clientii;
continuarca procesului de eficientizare al Companiei de Apa Burzau prin demararea procedurilor
privind modificarea Regulameniutui de Organizare si Functionare pentru atingeres obicctivelor

strategice asumate.

Schimbarile semnificative in situalia afacertlor/aspectelor externe  care ar putea afecia

performanta companiel sau perspectivele sale strategice

Nu au fost identificate schimmbari de acest gen care sa afecteze compania,

Dhrector General,

Savulescu Simopa |,

q
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Informare
privind executia mandatului, schimbarilor semnificative in situatia
afacerilor i in aspectele externe ale Companiei de Apa SA Buzau
- Trimestrul I, 2019 -

Prezentul material este elaborat in conformitate cu art. 54 din Ordonanta de
Urgenta a Guvernului nr.109/2011, actualizata, privind guvernanta corporativa a
intreprinderilor  publice. | Directorul  general sau, dupa caz,  directoraiyl
intreprinderii publice elaboreaza trimestrial si prezinta constliului de administragic
sau, dupa caz, consilivlui de supraveghere unm raport in care sunt prezentate
informatii privind execuyia mandatului sau, schimbarile semnificative in situaria
atacerilor si in aspectele externe care ar putea afecta performania intreprinderii
publice sau perspectivele sale strategice.”

Compania de Apa S.A. Buzau este persoana Jjuridica romana, avand forma
jurtdica de societaic pe actiuni, cu capital integral de stat, infiintata in baza
Hotararii Consiliului Local Municipal Buzau nr. 277/ 2007, Compania promovearza
respectarea principilor de baza ale guvernantei corporative, principii care vizeaza
sistenul de administrare si control; respectarea drepturilor si tratamentul echitabil
al actionartlor; definirea de roluri st responsabilitati clare pentru Consiliul de
Administratie si pentru conducerca executiva; integritatea si comportamentul etic
al cchipei de management; fransparenta informatiei, prezentarea corecla a
informatiflor privind rezultatele cconomico-financiare si perspectivele viitoare:
respectarea drepturilor detinatorilor de interese.

Compania de Apa SA Buzau isi mentine strategia generala axata pe urmatoarele
obicctive strategice:

- Continuarca procesului de imbunatatire a performanielor financiare:

- Mentinerea in stare perfect funcionals a sistemuolui public de alimentare cu apsa
st canalizare;

- Asigurarca calitait serviciilor, imbunatairea permanents a serviciilor pubtice de
alimentare cu apa s canalizare, in condigile unei gestiun administrative g
comerciale eficienie;

- BDezvoltarea In continuare a ariei de operare in alte unital administratiy
teritoriale ale judewiui Buzay;

- Asigurarca  securitadi  sio sanatagi angajailor companicl,  claborarea
implementarca unor politici de responsahilitate sociala



oy
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Informatii privind executio mandatulil

Schimbarile semnificative in situatia afocerilor care av puiea afecia perforng mila
companiei sau perspectivele sufe strategice

Schimbarile semmnificative in aspectele externe care ar puiea afecta performanta
companiei sait perspectivele sale strategice

Informatii privind execulia mandatufui

Activitatife specifice, ale acester perioade, in exercitarea mandatului au cuprins
in principal:

coordonarca si conducerea activittii economico-financiare a compantet in
vederea realizarii scopului si obiectivelor stabilite;

asigurarca dispounibilitatilor neeesare platii obligatiilor catre bugetul de stat,
salariati, furnizori si alte entitaty

furnizarea de situatii, rapoarte si documente catre auditorul extern in vederea
verificarii si intocmirii raportului anual;

inregistrarea ultimelor operatiuni aferente anului 2018, intocmirea de rapoarie
si situatii necesare completarii bilantulul anual;

sustinerea proiectutui de buget de venituri si cheltuicli pe anul 2019 in vederea
avizarii si aprobarii acestuia;

actualizarca si comunicarea spre aplicare a tarifelor la serviciul de apa si
canalizare precum si serviciile conexe, ca urmarce a modificarit cotei de TVA sia
ajustarii unor tarife conexe;

pregatirea si convocarea comisiei de monitorizare SCIM peniru actualizarea
unor proceduri de lucru aferente unor activitati ale companici;

pregatirea preluarii in operare a UAT Forica;

participarea si sustinerca unor materiale in sedintele CA, AGA companie si AGA
-ADI Buzau 20608;

participareca la sedintcle ARA si a comisiei economice din cadrul ARA;
monitorizarea stadiului de derulare a amenajaritor la noul sediu in vederea
mutarii activitatii;

participarea la cursul de imbunatatire a performantelor Kaizen;

intocmirea unor rapoarte si siruatii pentru bilantul anual;

planificarca si sustinerea activitatilor de contractare, facturare si recuperare de
creante;

deplasari in unclc cenire operationale si zonale i vederca monitorizarii
activitatifor specifice.

Schimbarile senmnificative in situatia afacerilor care gr putea afecta performanta

companiel sau perspectivele sale stratedice

in sedinta adunarii Generale Ordinare o Actionarilor Companiei de Apa din data

de 28.01.2019, proiectul de Buget de Venituri si Cheltuielt al Companiel de Apa SA
Buzau pentru anul 2019 & fost aprobat.



haplicatiile aprobarit fa incepuiul anulut a Bugetului de Venituri st Cheltuieli al
Companiei de Apa SA Buzau constau in posibilitatea de demarare a avizarii,
autorizarii, aprovizionarii  si executicl unui numar important de lucrari de
investitii pana fa 31.12.2019.

Lucrarile de investiti prevazute in proicctul de BVC pe anul 2019 au fost
dimensionate astfel incat sa s¢ poata asigura un echilibru intre sursa de finantare
si necesarul de  investitii, pe de o parte, precum Sioasigurarea respeciarii
angajamentelor asumate de Copmpania de Apa prin Contractul de Delegare, pe de
alta parte. Lucrarile de investitii au fost prioritizate si functic de programele de
conformare stabilite de Directia de Sanatate Publica si Apele Romane la erniterca
autorizatiilor de functionare si incadrarea in prevederile legale.

Aprobarea bugetului de venituri si cheltuich, are drept urmare posibilitatea
executicl planului de investitii cu cfecte si consecinie in: realizarea parametrilor
tehnici (debit si presiune} in zonele cu aceste probleme, posihilitatea inlocujrii
retelelor de apa din Municipiul Buzau si exccutia de retele in celelate UAT;
scaderea numarului de avarii, a procentului de pierdere si mentinerea calitatii apei;
posibilitatea asigurarii mentenantei la retelele publice care sunt amplasate pe
proprietati private, precum si posibilitatea diminuarii pierderiior tehnice si
comerciale; posibilitatea conformarii cu legislatia privind calitatea apei potabile in
UAT Arnaru, UAT Sabhateni, UAT Murgesti, UAT Padina, UAT Pogoanecle-sat
Caldarasti, Movila Banului unde au fost prevazute a sc realiza statil de tratare;
realizarea citirit contorilor din Buzau, Nehoiu, Vernesti si Ramnicu Sarat, localitati
in carc contoarii sunt cu citire manuala si care se vor inlocut cu contori a caror
citire se face de la distanta- scurtand timpul de citire si reducand unele cheltuieli.

Toate acestea sunt de natura a influenta in hine relatile companied cu clientii si
unii indicatori operationali.

3. Schirmbarile semnificative in aspectele externe care ar puled afecta performania
companiel sau perspectivele sale Strategice

Intarzierea in aprobarea contraciului de finantare privind POIM 2014-2020 duce
la imposibilitatea conformarii in termen & calitatii apei potabile si apei uzate la
cerintele directivelor curopene din domeniu cu consccinte imposibil de evaluat la
acest moment.  Intarzierea aprobarii contractului de f{inantare are influente si
asupra planului de productie in cazul extinderilor de sisteme de apa si apa uzata.
Studiul de pregatire a proiectului POIM 2014-2020 a inceput din anul 2016,

Alte aspecte ce ar afecta in viitor stabilitatea companiel ar fi mentinerea unui
nivel al productici mic ce genereaza surse limitate de intretinere si exploatare a
sistemclor de apa st apa uzata in cele 33 de UAT din aria de operare precum si
imposibilitatea efectuarii unor investitii din fondurt proprii din cauza nerealizarii
sursetor de finantare.

Direcior ecconomic e Datar 100420109
Fe. Vasii Dragomir L Al

tad
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Informare
privind executia mandatului, schimbarilor semnificative in Situatia
afaccrilor si in agpectele externe ale Companici de Apa SA Buzau

~ Trimestrul i, 2019 -~
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Prezentul material este elaborat in conformitale cy art. 54 din Ordonanta de
Urgenta a Guvernului nr 109,/2011, actualizata, privind guvernanta corporativa a
intreprinderilor  publice. | Directorul general  sau,  dupa  caz.  directoratul
Intreprinderii publice claboreaza trimestrial 51 prezinta consiliului de administragie
sau, dupa caz, consiliului de supraveghere un raport in care sunt prezentase
informaiii privind executia mandatului sau, schimbarile semnificative in situatia
afacerilor st in aspectele externe care ar putea afecta performania mntreprinderii
publice sau perspectivele sale strategice.”

Compania de Apa S.A. Burzau este persoana juridica romana, avand forma
juridica de societate pe actiuni, cu capital mtegral de sitat, infiintata in bhaza
Hotararii Consiliului Local Municipal Buzau nr. 277/ 2007, Compania promovoeaza
respectarea principiilor de baza ale guvernantei corporalive, principii care vizeaza
sistemul de administrare si control; respectarea drepturilor si tratamentul echirabil
al actionarilor; definirea de roluri si responsabilitati clare pentru Consiliu]l de
Administratic si pentru conducerea executiva; integritatea si comportameniul etic
al echipel de management; transparenta informatici, prezentarea corecta a
informatilor privind rezuliatele cconomico-Ninanciare si perspectivele vittoare;
respectarea drepturilor detinatorilor de interese,

Compania de Apa SA Buzau isi mentine strategia generala axata pe urmatoarcie
obiective strategice:

- Continuarea procesului de imbunatatire a performanselor financiare:

- Mentnoerea in stare perfect funciionala a sistemului public de alimentare cu apa
sl canatizare;

- Asigurarca calitati servicilor, imbunatairea permanentad a serviciilor publice de
alimentare cu apa si canalizare, in conditiile unei gestiuni administrative si
comerciale eficiente;

- Dezvoliarca In continuare a ariei de aperare o alte unitai administra
teritortale ale judewlui Buzan:

- AsIgurarea securitaii oo sanatait angajadlor compantet,  claborarea i
implenientarca unor politici de responsabilitate sociala



Py

Ly

Informatii privind executia mandatulii

Schimbarile semmnificative in situatia afuceritor care ar pulea afecta performania
companici sau perspectivele sale strategice

Schimbarile semmnificative in aspectele externe care ar putea afecta performanta
companiei sau perspectivele sale strategice

[nformatii privind executia mandatulud

Actuvitatile specitice, ale acester pericade, in exercitarea mandatuhi au cuprins
in principal

coordonarea si conducerea activittit cconomico-financiare a companiei in
vederea realizarii scopului si obiectivelor stahilite:

asigurarca disponibilitatilor necesare platii obligatiifor catre bugetul de stat,
salariati, furnizori si alte obligatii;

initierca st finalizarca procedurii de pretungire a liniei de credit bancar cu
acceast suma pentru o perioada de un an, si in aceleasi conditii

furnizarea de situatii, rapoarte si documente catre auditorul extern in vederea
verificarif si intocmirii raportuiui anual de audit

inregistrarea ultimelor operatiuni aferente anului 2018, intocmirea de rapoarte
st situatl necesare completarii bilantului anual;

coordonarca si intocmirea bitantului contabil anual st a anexclor acestuia:
inaintarca  si sustinerea spre avizare a  bilantului contabil in Consiliul de
Administratic si Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara Buzau 2008;

am efectuat evaluarea activitatii salariatilor din subordine conform procedurilor
interne;

am participat la lucrarife comicict economice din cadrul Asociatiei Romane a
Apet;

am cfectuat situatii, rapoarte si analize pentru rezultatele trimestrului 1, si am
propus masuri pentru executia bugetului de venituri si cheltuieli

am participat la exercitiul de benchmark-ing desfasurat de Asociatia Romana a
Apet in cadrul Centrului de Excelenta;

am participat la implementarea GDPR in cadrul actvitatilor din directia
eCONOMIca;

am coordonat si verificat chestionarele  statistice solicitate de Banca Nationala
si de directia de statistica:

am acordal audiente in programul stabil;

am monitorizat  activitatile comerciale - intocmirea st expedierea Facturilor,
incheierea  si modificarea  contractelor, notificarea  si debransarea  sau
recuperarea creantelor;

am planificat si monitorizat cu rapoarte lunare activitatea de incheiere e
contracte in localitatile preluate i operare in ultima pericada

am analizat, completat si aprobat rapoartele din competenta Convisiel de
monitorizare, coordonare si indrumare mewdologica a dezvoltarii sistemulul de
control intern managerial al carei presedinte sunt.
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actualizarca si comunicarea spre aplicare a unor tarife la serviciul de ana si

canalizare precum si serviciile conexe, ca urmare a ajustarii unor cheltuieli:

* participarca st sustinerea unor materiale in sediniele CA, AGA companic si ACA
~ADI Buzau 2008;

« monitorizarea stadiului de derulare a amenajarilor {a noul <ediu in vederea
miutarii activitatii;

= pariiciparea la cursul de imbunatatire a performantelor Kaizen:

e Infocmirea unor rapoarte si situatii pentru raporiul de audit conform {FRS;

« deplasari in unele centre operationale si zonale in vederea monitorizarii
activitatitor specifice;

* am participat la negocierea actului aditional la COM peatru anul 2019G;

* am participat si furnizat date si informatii echipei BERD in fegatura cu
incheierea precontractului de cofinantare din cadrul POIM;

s am intocmit referate si adrese in fegatura cu evaluarca sediului actual al
companiei in vederea vanzarii;

¢ am participat la receptia noului sediu al companiei;

+ am participat Ia study tour-ul organizat in baza acorchului PISSA- BERD pentru

consolidarea sectorului de apa si apa uzaly;

%

Schimbarile semnificative in sttuaiia afacerilor care ar putea afecta performan £l
conmputiiel sau perspectivele sale strategice

Nu am dentificat  schimbari sennificative  care pot  afecta performanta
tompaniel sau perspectivele strategice,

L

Schimbarile semnificative_in aspectele externe care ar puteq afecla performanta
comprariel sau perspectivele suale st rafegice

Intarsrerea in aprobarea contractulw de finantare privind POIM 20] 42020 duce
fa imposibilitatea conformarii in termen a calitatii apei potabile si apel uzae la
cerintele directivelor europene din domeniu cu consecinte imposibil de evaluat 1a
acest moment.  Intarzierea aprobarii contractului de finantare are influenie si
asupra planului de productie in cazul extinderilor de sisteme de apa st apa uzata.
Studiul de pregatire a proicciului POTM 2014-2020 a inceput din anui 2016,

Alte aspecte ce ar afecta in viitor stabilitaica companici ar i menunerea unui
nivel al productiel  mic co gunereaza surse Hmitate de intretinere o exploatare g
sistemclor de apa si apa uzata in cele 33 de BAT din aria de OPerare precum si
imposibilitatea efectuarti unor investitii din fonduri proprii din caurza nercalizari
surseior de finantare.

Director cconamic e Datar 05.08.2019

<
= .

Ee, Vasit Dragomir ] P e e
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DECIZIA
CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE

DIN DATA DE 26.09.2019

Consiliul dc Administratie al Companiei de Apa SA Buzau, intrunit in sedinta in data de
26.09.2019, ora 14.00, convocata in baza art 16.6 din actul constitutiv:

Avand in vedere:

- Prevedenile art 55) alin 1) din OUG 109/2011  privind Guvemanta Comporativa a
mtreprinderilor publice ;

- Actul Constitutiv actualizat al societatii ;
- Prevederile contractelor de mandat ale Directorului General si ale Directorului Economic ;

- Convocatorul sedintei inregistrat fa Consiliul de Administratie nr. 94720.09.2019 si la societate
sub nr 5498/20.09.2019, transmis administratorilor in acceasi zi, potrivit caruia pe ordinea de zi
a sedintei sunt inscrise urmatoarcle puncte:

1. Aprobarea Raportului de activitate aferent semestrului 1 al anului 2019 intocmit de
Consiliul de Administratie in conformitate cu prevederile art. 55), alin (1), din QUG
10972011 privind Guvernanta Corporativa a intreprinderilor publice si ale Actului
Constitutiv al societatii, inregistrat la Consiliul de Administratic cu nr. 84/12.09.2019 si
la socictate sub nr. 528412.09.2019 cu urmatoarele anexe ;

- Informarea privind raportarca contabila semestrul I 2019;

- Executia bugetului de venituri si cheltuieli la 30.06.2019;

- Raportul intocmit de Directorul General in confornmitate cu prevederile art 54) din QUG
109/201 1, aferemt trimestrului 1 al anului 2019 ioregistrat la socictate cu nr.
2003/17.04.2019 si la Consiliul de Administratic sub nr 39/17.04.2019

- Raportel intocmit de Directorul Econemic in conformitate cu prevederile art 54) din
OUG 109/2011 si ale contractului de mandat aferent trimestrului T al anului 2019 nr 1910
/P1.04.2019 nregistrat la Consiliul de Administratie sub acclasi nr/11.04.2019

- Raportuf intocmit de Dircetorul General in conformitate cu prevederile art 34f\in QUG
109/2011, aferent trimestrului 1 al anului 2019 inregistrat la socicta e -Cl:.
4.600/13.08.2019 si la Consiliul de Administratie sub nr 76/13.08.2019 B

w.



- Raportul intoemit de Directorul Economic in conformitate cu prevederile art 34) din
QUG 1092011 si ale contractului de mandat aferent trimestruiui 1 al anului 2019 nr
4.409/05.08.2019, inregistrat ta Consiliul de Administratic sub nr 72/05.08.2019.

Avizarca Planului de masuri solicitat de Presedintele CA si propus de conducerca
executiva cu privire la redresarea situatiel economico financiara a socictatii avand in
vedere rezultatul obtinut de societate la 30.06.2019 concomitent cu incadrarea in BVC
2019, inregistrata la Consihiul de Administratie cu nr. 91/20.09.2019 si la societate cu nr.
5495720.09.2019

3]

Dezbaterile purtate in cadrul sedintel si consemnate in procesul-verbal de sedinta
In temeiul art 16.8 din actul constitutiv al socictatii,

DECIDE;

ART. 1. Se aproba Raportul de activitate aferent semestrului 1 al anului 2019 intocmit de  Consiliul
de Administratie in conformitate cu prevederile OUG nr. 10972011, art. 55), alin. (1) privind
Guvernanta Corporativa a intreprinderilor publice si ale Actului Constitutiv al societatii.

ART. 2. Se¢ avizeaza Planui de masuri solicitat de Presedintele CA st propus de conducerea executiva
cu privire la redresarea situatici economico-financiara a societatii avand in vedere rezultatul obtinut
de societate la 30.06.2019 concomitent cu incadrarea in BVC 2019

Prezenta decizic va f1 comunicata doamnei Zoita Manué:ia Claudia ~ Presedinte al Consiliului de
Administratie, doamnei Director General ~ Simona Marfana Savulescu si dlui Director Economic —
Dragomir Vasii, prin grija secretarulut tehnic al consiliujui de administratic. Raportul prevazut la ant
1) de mai sus va 1 inaintat spre aprobare @dunarié Ggnerale Ordinare a Actionarilor in proxima
sedinfa a acestel adunari si va {i publicat pe site-ul ¢¢mpaniei in termen de maxim 48 ore de Ia

aprobarea acesiuia in AGOA.

PRESEDINT& ONS

Alexandra Dragomir
Nr. 40/26.09.2019 (:
Deccizia a fost adoptata astfel:

- Art 1) din decizic a fost aprobat cu un numar de 5 voturi “pentru™.  votur
“impotriva”si 07abtineri”, _Art 2) din decizie a fost aprobat cu un numar de 5 voturi
“pentru”. ¢ voturt “impotriva”™ si 0 “abtineri.



